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तयाँ सरकारमा राजनीतिक स्थायित्वको 
लागि संविधान संशोधन कठीन 


नाजमाटी । नागा 
राजनीतिमा जे पनि हुन सक्छ । 
पार्टीहरुका बीच सत्ताका लागि 
हुने गरेको यस प्रकारको 
खेलले आम सर्वसाधारणहरु भने 
आजित भइसकेको छ । हालै 
देशमा भईरहेको प्राकृतिक 
प्रकोप बाढी पहिरो, डुवान तथा 


पहिरोका कारण सर्वसाधारणहरुको 
विचल्लीको अवस्था छ । तर 
राजनीतिक दलहरुको दृष्टि भने 


सत्तारोहण र सत्ताबाट च्यूत 
गर्ने खेलमा नै मग्न हुने गरेको 
छ । एकातर्फ संसदमा अहिले 
कसैको एकल बहुमत कायम 
रहेको अवस्था छैन । त्यस कारण 


पनि राजनीतिक दलहरुको लागि 
दुई वा सो भन्दा बढी दलको 
गठवन्धनबाट मात्र सरकार 
बनाउन सक्ने अवस्था छ । 
यसरी देशको मूलधार मानिएको 
पहिलो, दोस्रो र तेस्रो दलहरु 
मिलिजुली सरकारको नेतृत्व गर्ने 
भद्र सहमती भएकै कारण पहिलो 


कार्यकाल संसदमा रहेको तेस्रो 
ठूलो दल नेकपा माओवादीका 
अध्यक्ष प्रचण्ड प्रधानमन्त्री 
बन्यो । 

नेकपा माओवादीले पहिले 
एमाले त्यसपछि नेपाली कांग्रेस र 
पुनः नेकपा एमालेको समर्थनमा 
चौथो पटकसम्म संसदमा 
विश्वासको मत लिदै प्रधानमन्त्री 
बनेका उनलाई पछिल्लो पटक 
संसदमा पहिलो र दोस्रो स्थानमा 
रहेको नेपाली कांग्रेस र नेकपा 
एमालेले बिश्वासको मत दिएनन्‌ 
र संसदमा दोय्रो ठूलो दलको 
रुपमा रहेको नेकपा एमालेका 
अध्यक्ष केपी शर्मा ओली चौथो 
पटक प्रधानमन्त्री बन्न सफल 
भएका छन्‌ । 

यसरी संसदको यस पाँच 
वर्षे कार्यकालमा अन्तिम पटक 
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लागि होम सर्भिस 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 


०१-६६३३ ५२ मध्यपुर 
न्हँ 


संयुक्त राष्ट्रसंघमा आदिवासी आयोगका 
अध्यक्ष थापाको सम्बोधन 


काठमाडौं । आदिवासी 
जनजाति आयोगका अध्यक्ष राम 
बहादुर थापा मगरले नेपालको 
शासन प्रणाली उदार रहे पनि 
राज्य संयन्त्रमा आदिवासी 
जनजातिको प्रतिनिधित्व अपेक्षित 
हुन नसकेको बताएको छ । 
जेनेभामा जारी रहेको आदिवासी 
अधिकार सम्बन्धी संयुक्त 
राष्ट्रसंघीय विज्ञ समूहको १७ 
औ सभामा नेपालको तर्फबाट 
सम्बोधन गर्दे थापाले सो धारणा 
राखेको हो । 

उनले आदिवासी जनजातिका 
लागि विशेष, स्वायत्त र संरक्षित 
क्षेत्रका लागि सर्वोच्च अदालतले 
कानुन बनाउन निर्देशात्मक 
आदेश दिए पनि कार्यन्वयन हुन 
नसकेको बताए । यसैकारण राज्य 
संयन्त्रमा आदिवासी जनजातिको 
प्रतिनिधित्वमा उल्लेखनीय प्रगति 
हुन नसकेको उनको भनाइ 
थियो । 


नेपालमा समावेशी नीतिहरू 
प्रभावकारी हुन नसकेको बताउँदै, 
आदिवासी जनजातिको स्वायत्त 
क्षेत्रको अधिकार सुनिश्चित गर्न, 
उनीहरूको अधिकारको ज्ञानमा 
वृद्धि गर्न संयुक्त राष्ट्रसंघबाट 
सहयोगको अपेक्षा राखेका छन्‌ । 
अध्यक्ष थापाले संयुक्त 
राष्ट्र संघका विभिन्नसंयन्त्रहरूमा 
आदिवासी जनजातिहरूको 
सहभागिता सुनिश्चित गर्ने 
उपायहरू खोज्न पर्ने सुझाव पनि 

दिएको छ। 
उनले संयुक्त राष्ट्रसंघीय 
विज्ञ संयन्त्रले अन्तर-क्षेत्रीय 
आदिवासी जनजाति आयोगका 
प्रतिनिधिहरूको ककस गठन 
गर्ने सम्भावनाको अध्ययन 
गर्न सकिने र यसबाट संयुक्त 
राष्ट्र र यसको प्रणालीमा 
आदिवासीहरुको सहभागिता 
सुनिश्चित गर्न सकिने बताए । 
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बाढी, पहिरो लगायतका विपद्मा 
परी हालसम्म ११३ जनाको मृत्यु 


काठमाडौं । गत जेठ रद 
गतेदेखि देशका विभिन्न स्थानमा 
अविरल वर्षाको कारण आएको 
बाढी, पहिरो लगायतका विपद्मा 
परी सोमबारसम्म १ सय १३ 
जनाको मृत्यु भएको छ। 


बाढी, पहिरो लगायतका 
विपद्मा परी काठमाडौं 
उपत्यकामा २ जना, कोशी 


प्रदेशमा २० जना, मधेश प्रदेशमा 
५ जना, बागमती प्रदेशमा १३ 
जना, गण्डकी प्रदेशमा ३८ 
जना, लुम्बिनी प्रदेशमा २३ 
जना, कर्णाली प्रदेशमा ४ जना 
र सुदूरपश्चिम प्रदेशमा ८ जना 
गरी जम्मा १ सय १३ जनाको 
मृत्यु भएको हो । 

साथै काठमाडौं उपत्यकामा 
८ जना, कोशी प्रदेशमा ३१ जना, 
मधेश प्रदेशमा ९ जना, बागमती 
प्रदेशमा ७ जना, गण्डकी प्रदेशमा 


२८ जना, लुम्बिनी प्रदेशमा 
९ जना, कर्णाली प्रदेशमा १६ 
जना र सुदूरपश्चिम प्रदेशमा 
११ जना गरी जम्मा १ सय 
१९ जना घाइते भएका छन्‌ । 
घाइतेहरूलाई उपचारको लागि 
स्थानीय अस्पताल लगिएको छ । 
साथै कोशी प्रदेशमा ४१ जना, 
गण्डकी प्रदेशमा १२ जना गरी 
जम्मा ५३ जनाको उद्दार गरिएको 
छ । बाढी पहिरोमा परी कोशी 
प्रदेशमा २ जना, मधेश प्रदेशमा 
१ जना, बागमती प्रदेशमा २ 
जना र गण्डकी प्रदेशमा १ जना 
र सुदूरपश्चिम प्रदेशमा १ जना 
गरी ७ जना वेपत्ता भएका छन्‌ । 

वेपत्ताको खोजी कार्य जारी 
छ। 

बाढीको कारण जम्मा १ सय 
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नेमकिपाका सांसद मन्त्री बन्न 
नसक्दा भक्तपुर पछि परेको-बस्नेत 


153 3.२ ध् 
सय । पूर्व मन्त्री एवं 
नेकपा एमालेका पोलिदवब्युरो 
सदस्य महेश बस्नेतले भक्तपुर- 
२ का प्रतिनिधि सभा सदस्य 
दुर्लभ थापालाई मन्त्री बनाउन 
वा नबनाउन आफूहरुको कुनै 
हात नहुने बताएका छन्‌ । 
भक्तपुर-२ मा साँसद थापासंग 


प्रतिष्ठानको सिफारिसमा 'हुम्लो' आदिवासी 
जनजाति स्‌चिकत 


कुमार यात्रु तामाङ 
नेपाल सरकारले हम्लो' 
आदिवासीलाई सूचिकृत गरेको 
छ । २००१ असार २७ गते 
बसेको मन्त्रिपरिषदको बैठकले 
आदिवासी जनजाति उत्थान 
राष्ट्रिय प्रतिष्ठानको सिफारिसमा 
हुम्लो जातिलाई आदिवासी 
जनजातिमा सूचिकृत गरेको 
सरकारका प्रवक्ता तथा सञ्चार 
तथा सूचना प्रविधि मन्त्री रेखा 
शमलि जानकारी दिनु भयो । 
हिमाली जिल्ला हुम्लालाई 
मूल थातथलो बनाउँदै आएका 
'हुम्लो'आदिवासीहरु सूचिकरणको 
अभावमा राज्यले प्रदान 
गर्दै आएको निजामति लगायतको 
आरक्षण सेवाबाट बन्चित भएका 


आदिवासी सूचिकरणका 
लागि प्रतिष्ठानले मानवशास्त्री 
डा. मुक्तसिंह लामाको 
संयोजकत्वमा विज्ञ कार्यदल 
गठन गरी अध्ययन गराएको 
थियो । कार्यदलले केही समय 
अगाडि प्रतिष्ठानमा आफनो 
प्रतिबेदन बुझाए अनुसार 
सरकारलाई सूचिकरणका लागि 
सिफारिस गरिएको प्रतिष्ठानका 
सदस्य-सचिव कमल राजबंशीले 
बताउनु भयो । 

आर्थिक बर्ष २०७९/८० 
कै कार्यक्रम अनुसार कार्यदल 
गठन गरिएको थियो, कार्यदलको 
प्रतिबेदनलाई सञ्चालक 
परिषदले सरकारमा सूचिकृत 
भएको हो ।' राजबंशीले भन्नु 


राजपत्रमा प्रकासित भए पछि 
आदिवासी जनजातिको मान्यता 


प्राप्त गर्छन्‌ ।' 
प्रतिष्ठानका सदस्य- 
सचिव राजबंशीका अनुसार 


कार्यदलमा मानवशास्त्री लामा 
सहित समाजशास्त्री डा. 
विष्ण्‌ सिन्जाली, भाषाविद डा. 
तारामणी राईसम्मिलित तीन 
सदस्यीय कार्यदल बनेको थियो । 
यस अघि पनि सरकारले 
राना थारुलाई फरक आदिवासी 
जनजातिमा सूचिकृत गरेको 
थियो । तर सो सूचिकृत प्रक्रिया 
परिषदबाट निर्णय नभएको हुँदा 
विवास्पद हुँदै आएको छ । 


हुम्लाका पूर्व साँसद 


चुनावी पराजय भोगेका पूर्व 
सांसद बस्नेतले यो विषय नेपाली 
कांग्रेसको पार्टीगत निजी विषय 
भएको बताएका हुन्‌ । 

सय वनायकमा 
नेपाल प्रेस सोसाइटीले आयोजना 
गरेको साक्षात्कार कार्यक्रममा 
नेमकिपाका सांसद मन्त्री 
बन्न नसक्दा भक्तपुर पछि 
परेको उनले सुनाए । साक्षात्कार 
कार्यक्रममा नेता बस्नेतले आफू 
उद्योग मन्त्री भएपछि मात्र 
भक्तपुर सिंहदरवारसंग जोडिएको 
जिकिर गरे । नेमकिपा र नेपाली 
कांग्रेसले आलोपालो जित्दै गर्दा 
भक्तपुर हरेक क्षेत्रमा पछाडी 
परेको तथ्यांक प्रस्तुत गर्दै नेता 
बस्नेतले आफ्‌ र आफ्नो पार्टीले 
आधुनिक भक्तपुरको नेतृत्व गरेको 


बाँकी पेज ७ मा 


ओलीलाई दुई 


काठमाडौं । अघिल्लो पटक 
वामपन्थी घटककै दुई तिहाईको 
सरकार टिकाउन नसकेका 
प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीलाई 
यसपटक पनि संयोगले नेपाली 
कांग्रेसको समर्थनबाट दुई 
तिहाई कै समर्थन मिलेको छ । 
२०७४ को निर्वाचनमा नेकपा 
माओवादीसँग पार्टी एकीकरण 
गर्ने गरी मिलेर चुनाव लडेको 
एमालेले दुई तिहाई नजिक 
मत पाएको थियो । पछि पार्टी 
एकीकरण गरी नेकपा बनाइयो 
र नेकपा नेतृत्वको सरकारमा 
ओली दुई तिहाइको प्रधानमन्त्री 
बनेका थिए । तर, त्यो दुई 
तिहाई सुखद रहेन । 


दुई दुई पटक संसद विघटन 


युएनड्डीप कार्यन्वयनमा 
अदालतको भूमिका सकारात्मक 


काठमाडौं । आदिवासी 
जनजातिको आत्मनिर्णयको 
अधिकार, भूमि, भूभाग र भूक्षेत्र 
भित्रका स्रोतमा अग्राधिकारको 
व्यवस्था सहित आएको आदिवासी 
जनजातिको अधिकार सम्बन्धी 
संयुक्त राष्ट्रसंघीय घोषणापत्र 
(युएनड्डीप) को कार्यन्वयनमा 
अदालतहरुको भूमिका 
सकारात्मक देखिएको छ। 
संयुक्त राष्ट्रसंघको मूख्यालय 
जेनेभामा जारी रहेको मानव 
अधिकार काउन्सीलको आदिवासी 
अधिकार सम्बन्धी विज्ञ संयन्त्रको 
१७ औ सभामा प्रस्तुत भएको 
अध्ययन प्रतिबेदनमा सो अवस्था 
दर्शाइएको छ। 
प्रतिबेदन अनुसार इक्वेडर, 
केन्या र वोलिभियाले संविधानमा 
नै युएनड्डीपलाई स्वीकार 
गरेको छ भने अन्य केही देशमा 
घोषणापत्रको मूल्य र मान्यता 
अनुसार घरेलु कानूनहरु बनाएका 
छन्‌ । तर प्रायः सबै देशका 
सर्वोच्च अदालतहरुले युएनड्डीप 


भयो । नेकपाबाट माओवादी 
फुटेर बाहिरियो । अन्त्यमा पार्टी 
फुटाएर माधव नेपाल समूह 
पनि एमालेबाट बाहिरियो । त्यो 
अवस्था गुजारेका ओली पुनः 
नेपाली कांग्रेसको समर्थनमा 
प्रधानमन्त्री नियुक्त भएका उनले 
२२ सदस्यीय मन्त्रिपरिषद पनि 
बनाएका छन्‌ । 

ओलीको पक्षमा १८०४ मत 


अनुकुल नीति, कानून र 
नियमहरु बनाउन आदेश दिएका 
छन्‌ । यो अवस्थाको विश्लेषण 
गर्दै प्रतिबेदनमा आदिवासीको 
अधिकार सम्बन्धी संयुक्त 
राष्ट्रसंघीय घोषणापत्र (युएनड्डीप) 
कार्यन्वयनमा अदालतहरुको 
भूमिका महत्वपूण रहने 
जनाइएको छ। 
सो घोषणापत्र सन २००७ 
मा संयुक्त राष्ट्रसंघको महासभाले 
पारित गरेको थियो । घोषणापत्र 
माथिको मतदानमा अष्ट्रेलिया, 
क्यानडा, न्युजल्याण्ड र संयुक्त 
राज्य अमेरिकाले विपक्षमा मतदान 
गरेको थियो भने मतदानमा 
अजरबैजान, बंगलादेश, भूटान, 
बुरुण्डी, कोलम्बीया, जर्जिया, 
केन्या, नाइजेरिया, रसी महासंघ,, 
समोया र युक्रेनसमेत ३४ मुलुक 
अनुपस्थित रहेको थियो । तर 
नेपाल लगायत १४३ देशले 
घोषणापत्रको पक्षमा मतदान 
गरेपछि सो घोषणापत्र पारित 
बाँकी पेज ७ मा 


ई तिहाइको संयोग 


माओवादी केन्द्रको सुविधाजनक 
बहुमत आएको थियो । पछि 
उपेन्द्र यादव लगायतका दल 
मिल्दा दुई तिहाई पुगेको थियो । 

दुई अध्यक्ष रहेको 
नेकपाबाट ओली र अर्का अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डबीच 
आधा आधा समय मिलेर 
प्रधानमन्त्री बन्ने सहमति भएको 
थियो । तर, समय बित्दै जाँदा 


देखिएको छ । यो प्रधानमन्त्रीलाई 
कुनै पनि निर्णय गर्न बाधा नपुग्ने 
मत हो । तर, उनी प्रधानमन्त्री 
बन्दा दोहरिएको दुई तिहाइको 
संयोगलाई धेरैले शंका मानेका 
छन्‌ । ओलीले पहिले जस्तै दुई 
तिहाइको दुरुपयोग गर्ने हुन 
की भन्ने आशंका बढाएको छ । 
त्यो बेला पार्टी एकीकरणको 
प्रक्रियामा रहेको एमाले र 


ओलीले प्रचण्डलाई प्रधानमन्त्री 
नदिने अवस्था सिर्जना भयो । 
यहीबाट दुई तिहाई लिएर 
सरकारको नेतृत्व गरिरहेका 
ओलीको दैनिकी ओरालोतिर 
लाग्यो । पार्टीमा आएको विवाद 
उनले साम्य बनाउन सकेनन्‌ । 
उल्टै दम्भ देखाए । प्रचण्ड- 
माधव नेपाल समूहको बहुमत 
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। भयो -नेपाल सरकारको निर्णय बाँकी पेज ६ मा 


[७ 


आयोगको... 


केन्द्रीय समितिको बैठकबाट 
ओलीलाई अध्यक्षबाट हटाइएको 
घोषणा गरियो । ओलीलाई 
हटाउने गरी भएको निर्णयमा ३१५ 
जना केन्द्रीय सदस्य सहभागी 
रहेको बताइएको थियो । यो 
रापमा ओलीले २०७७ पुस ५ मा 
पहिलोपटक संसद विघटन गर्ने 
निर्णय लिए । त्यतिबेला चुनाव 
कि संसद पुनःस्थापना भन्ने 
अनिर्णीत अवस्थामा रहेको कांग्रेस 
अहिले ओलीको साथमा छ। त्यो 
बेला ओलीको कदम अदालतले 
अवैधानिक ठान्यो । सरकारबाट 
सहयात्रीहरू बाहिरिए । तर, 
ओलीको कदम सुधारिएन । 
पार्टीको विवाद उग्र बनेका 
बेला सोही वर्ष २०७७ जेठ ७ 
को मध्यराती ओलीले दोस्रोपटक 
संसद विघटन गरेपछि त्यस 
विरुद्धको कानूनी र राजनीतिक 
लडाइबाट उनी बाहिरिनुपर्यो । 
अघिल्लो समयमा 
दुईपटक संसद विघटन गरेका 
प्रधानमन्त्री ओली अहिले पनि 
राजनीतिक, कानूनी र नैतिक 
रुपमा त्यो ठीक थियो भनिरहेका 
छन्‌ । त्यसबाट राजनीतिक, 


संवेधानिक र नेतिक दबाब 
खेपिरहेका प्रधानमन्त्री ओलीले 
संसद्‌ विघटनको औचित्य पुष्टि 
गर्न सकेका छैनन्‌ । पहिलोपटक 
संसद्‌ विघटन गर्दा ओलीसँग 
झन्डै दुई तिहाई सांसद थिए, तर 
दोस्रो संसद विघटनसम्म पुग्दा 
ओलीसँग ९३ सांसद मात्र रहे । 


ओलीले पहिलो पटक 
२०७७ पुस ५ गते प्रतिनिधि 
सभा विघटन गर्दै वैशाखमा 
निर्वाचन गर्ने घोषणा गरेका 
थिए तर सर्वोच्च अदालतले 
फागुन ११ गते सरकारको सो 
निर्णय उल्टाइदिएको थियो । 
तत्कालीन राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीले पनि संविधानको धारा 
७६ को उपधारा (५) मा धेरै खेल्न 

खोजेकी थिइन्‌ । दोस्रो पटक 
संसद विघटनपछि माओवादी 
बाहिरियो र एमाले फुट्यो अनि 
ओलीको अध्याय पनि सिद्धिएको 
थियो । 

अहिले प्रतिनिधि सभामा ८८ 
सीट रहेको नेपाली कांग्रेस र ७८ 
सीट रहेको एमाले मिलेर सरकार 
बनेको हो । यसमा अशोक राई 
नेतृत्वको जसपा, उन्मुक्ति पार्टी 
र लोसपा सरकारमै सहभागी 
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भएका छन्‌ । संसदीय अंक 
गणितमा जुटेको अहिलेको संख्या 
अघिल्लो कार्यकालमा एमाले 
र माओवादी गठबन्धन भन्दा 
बढी शक्तिशाली हुने देखिएको 
छ । संविधान संशोधनका लागि 
प्रतिनिधि सभामा सांसदको एक 
सय ८४ संख्या आवश्यक पर्दछ । 
राष्ट्रिय सभामा भने दुई तिहाइका 
लागि नेकपा एकीकृत समाजवादी 
मिल्नुपर्छ नत्र माओवादी फुटाउन 
सक्नुपर्छ । 

अहिले पनि ओलीले संसद 
विघटन गरी मध्यावधि घोषणा 
गर्न सक्ने आशंका सबै दलमा छ। 
मुलतः संविधान संशोधन यसको 
उद्देश्य भनिएको छ । संविधान 
संशोधन गर्न माओवादी सहमत 
छैन । राजनीतिक स्थायित्वका 
लागि संविधानमा आवश्यक 
संशोधन गर्ने र तदनुरूपका कानुन 
समेत निर्माण गर्ने गरी केपी शर्मा 
ओलीको नेतृत्वमा सरकार बनेको 
हो । सहमति अनुसार ओली 
दुई वर्ष प्रधानमन्त्री, शेरबहादुर 
देउवा बाँकी अवधि चुनावसम्म 
प्रधानमन्त्री बन्ने भन्नेछ । 

संविधान संशोधन गर्दा 
समानुपातिक प्रतिनिधित्वका 
आधारमा चुनिएर आउने 
सांसदलाई राष्ट्रिय सभा लैजाने 


उपराष्ट्रपतिलाई सभाको अध्यक्ष 
बनाउने, प्रतिनिधि सभा र राष्ट्रिय 
सभा दुवैको सिट संख्याबारे 
पुनर्विचार गर्ने, पालिकाको 
संख्या ७५३ बाट घटाएर वडाको 
संख्या बढाउने भनिएको छ । 
तर, सहमति सार्वजनिक भएको 
छैन । प्रदेश सभामा समानुपातिक 
तर्फको प्रावधान हटाएर प्रत्यक्ष 
निर्वाचित मात्रै राख्ने सहमति 
भएको चर्चा छ । ओलीले गर्नुपर्ने 
कार्यभार खासमा यिनै हुन्‌ । 

संविधान संशोधन गर्न सक्ने 
मत सुरुमै उनलाई मिलेको छ । 
अझ यही सरकारलाई राष्ट्रिय 
सहमतिको सरकार बनाउने पनि 
भनिएको छ । पहिलेको अनुभव 
र भोगाइले ओली यो पटक 
संसद विघटनसम्म जान नसक्ने 
कांग्रेसको बुझाइ छ । ओलीको 
विगतलाई हेर्ने हो भने यसै हो 
भनेर भर गरिहाल्ने अवस्था पनि 
छैन । कांग्रेससँग भएको सहमति 
अनुसार सत्ता छोड्न ओली तयार 
होलान्‌ नहोलान्‌ भन्ने शंका पनि 
उत्तिकै छ । भोलिका दिनमा 
उनको व्यवहार कस्तो देखिन्छ 
त्यसले पनि यो दुई तिहाइको 
संयोगले सुधार गर्छ कि बिगार 
भन्ने देखाउनेछ । 


प्य्यासतारपाएड 


गाजा सहरमा इजरायलको 
विनाश लीला, ७१ जनाको मत्य 


एजेन्सी । इजरायलले दक्षिणी गाजा पट्टीमा भएको ठूलो आक्रमणमा 
हमासका एक संदिग्ध सैन्य कमाण्डरलाई निशाना बनाएको जनाएको 
छ। स्थानीय स्वास्थ्य अधिकारीहरुका अनुसार यस हमलामा कम्तीमा 
७१ जनाको मृत्यु भएको जनाएको छ । मृतकमा मोहम्मद दीफ पनि 
परेका थिए वा थिएनन्‌ भन्ने तत्काल थाहा हुन सकेको छैन । यद्यपि, 
इजरायली अधिकारीहरूले दाबी गरे कि उनी र हमासका सेकेन्ड 
इन कमान्ड, राफा सलामा हमलाको निशाना थिए । तर हमासले 
यो दाबीलाई अस्वीकार गरेको छ । मोहम्मद दीफ अक्टोबर ७ को 
आक्रमणको मुख्य साजिशकर्ता भएको मानिन्छ । 

दक्षिणी इजरायलमा भएको यो हमलामा करिब १२०० मानिस 
मारिए पछि इजरायल-हमासबीच युद्ध सुरु भयो । डेफ धेरै वर्षदेखि 
इजरायलको मोस्ट वान्टेड सूचीको शीर्षमा रहेको र विगतमा धेरै 
इजरायली हमलाहरूबाट भागेको विश्वास गरिन्छ । उनको सम्भावित 
हत्याले युद्धविराम वार्तालाई असर पुग्ने र नौ महिनाको अभियानमा 
इजरायली विजयको रूपमा हेरिनेछ । इजरायललाई जवाफ दिँदै 
हमासले एक बिज्ञप्ति प्रकाशित गर्दै भन्यो, 'यी झूटा दाबीहरूले 


। बालबालिका बेचबिखनको आरोप लागेका महतो फरार 


य श्रष्ठ 

काठमाडौं । नव जनसेवा नेपाल सुरक्षित 
गर्भपतन सेवा भन्दै रामसुन्दर महतोले 
बालबालिका बेचबिखन गर्ने गरेको पाइएको 
छ । बालबालिका बेचबिखनमा संलग्न रहेका 
महतो समाचार प्रकाशित भएपछि आफ्ना 
कर्तुहरू लुकाउन विभिन्न शक्ति केन्द्र धाउदै 
हारगुहार मागि रहेका छन्‌ । बालबालिका 
बेचबिखन गर्ने महतोलाइ नेपाल प्रहरीले पनि 
व्यापक खोजी कार्य जारी राखेको महानगरीय 
प्रहरी वृत्त कालिमाटीले जनाएको छ । 

यो आम नागरिकको चासोको विषय 
बनेको छ । यस्तै चासो युक्त अपराध पूर्ण 
कार्य नेपालकै संघीय राजधानी काठमाडौंमै 
दिनदहाडै हुनुले बालबालिका असुरक्षित 
रहेको एक जना अभिभावकले बताएका 
छन्‌ । काठमाडौंमै दिनदहाडै बालबालिका 
बेचबिखन गर्नुले प्रहरी प्रशासनमाथि पनि 
प्रश्न खडा भएको छ। 

सञ्चार माध्यममा केही दिनदेखि 
लगातार समाचार प्रकाशित भएपनि प्रहरीले 
चासो नदेखाउदा अभियुक्त महतो अहिलेसम्म 
पनि पक्राउ पर्न सकेका छैनन्‌ । अहिलेसम्म 
महतोलाइ प्रहरीले पक्राउ नगर्नुले आशंका 
समेत उब्जाएको छ । यस्ता घटनाको 
प्रहरीले छिटो न्यूनिकरण गर्नुपर्नेमा अहिलेसम्म 
अभियुक्तै फरार रहनुले प्रहरीकै मिलेमतोमा 


महतो फरार भएका त होइनन्‌ भन्ने प्रश्न 
उब्जाएको छ। 

समाचार प्रकाशित भएको यतिका 
दिनसम्म पनि आरोपित प्रहरीको अनुसन्धानमा 
नआउनुले शंका उत्पन गरेको छ । यस्तो 
गम्भीर कुरामा समाचार प्रकाशित भएपनि 
प्रहरीले चासो नदेखाउनुले के प्रशासनको 
यस्तै ढिला सुस्तिले सर्वसाधारणले के न्याय 
पाएका होलान त भन्ने प्रश्न उठ्नु स्वभाविक 
जस्तै भएको छ। 

काठमाडौं जिल्लाकै मुटु मानिने कलंकी 
चोकमै “नव जन सेवा सुरक्षित गर्भपतन 
सेवा”को नाममा बालबालिकाको बेचबिखन 
गर्दै आएका महतोले गरीब किशोरीहरुलाई 
आर्थिक प्रलोभन दिँदै उनीहरुबाट जन्मिएका 
शिशुहरुलाई बिक्री गर्दै राज्यलाईनै चुनौती 
दिएका छन्‌ । 

महतोले असाध्यै आर्थिक कमजोरी 
भएका किशोरी तथा महिलाबाट जन्मिएका 
बालबालिका बेचबिखन गरी भक्तपुरको सानो 
ठिमीमा भव्य आलिशान महल बनाएको 
स्रोतले जनाएको छ । गरीब किशोरीहरुबाट 
जन्मिएका बच्चाहरूलाई बेचबिखन गर्दै 
महतोले मदिरा र युवतीहरूसँग झम्ने गरेको 
समेत गर्ने गरेको खुलासा भएको छ। 

बालबालिका बेच्ने धन्दागरी रहेका 
मानव तस्करको नामले कलंकी चोकमा 


ना 
स्थानीय सरकार 


ध््ध 


चिनिने रामसुन्दर महत्तोले गरेका काला 
कर्तुत बारे विभिन्न मिडियामा समाचार 
प्रकाशित भएपछि उनका सपरिवार “नव 
जन सेवा सुरक्षित गर्भपतन सेवा” नामक 
बालबालिका बेचबिखन गर्ने कारखाना बन्द 
गरी हाल फरार छन्‌ । 

अझ उदेक लाग्ने कुरा के छ भने 
महतोका श्रीमती स्वास्थ सेवामा कार्यरत 
नर्स हुन भने रामसुन्दर आफु डाक्टर भएको 
बताउदै आएका छन्‌ । त्यस्तै काठमाडौंको एक 
नाम चलेको हस्पिटलमा काम गर्दै आएकी 
उनी पैसा कमाउने महतोको अखडामा 
पुगेको बुझिन्छ । अविवाहित उनी महतोको 
मायाजालका साथ झुट्टा आश्वासनमा फसी 
केही वर्ष अगाडि मात्र विवाह बन्धनमा 
बाँधिएको महतोकी श्रीमतीले बताएकी छिन्‌ । 

हाल फरार रहेका रामसुन्दर दम्पतीले 
उनीहरुका विषयमा विभिन्न सञ्चार माध्यमा 
समाचार प्रकाशित भएपछि समाचार 


प्रकाशित गर्ने मिडियालाई फोन गर्दै आफू 


तराई रहेको बताउँदै आएपनि महतो 
काठमाडौं उपत्यकाको कुनै ठाउँमा लुकेर 
बसेको बुझिएको छ। 

यतिमात्र नभई महतोले आफ्नो सम्बन्ध 
तराई मुलका केही नेताहरुसँग घनिष्ट रहेको 
भन्दै समाचार प्रकाशित गर्ने पत्रकारलाई 
ठाँउको ठाउँ ठिकपार्ने सम्मको धम्की दिन 
भ्याएका छन्‌ । महतोले गरेका यस्ता जघन्य 
अपराध जस्ता कार्यको नेपाल प्रहरीले सुक्ष्म 
अनुसन्धान गरीरहेको बताईन्छ । शक्ति र 
सत्ताको आडमा गैरकानुनी एवम्‌ मानव 
बेचबिखन गर्नेलाई कडा कार्वाही हुने 
नेपाल प्रहरीका प्रबक्ता डिआईजी दानबहादुर 
कार्कीको भनाई छ। 

यस्तै विभिन्न समाचार माध्यममा 
समाचार प्रकाशित भएपछि नेपाल प्रहरीको 
केन्द्रीय अनुसन्धान व्युरो सिआईबीले समेत 
महतोको विषयमा चासो राखेको बुझिएको 
छ। 


सप्गट्यन्‌ [व्यास नगानव्णाच्नव्म 


माश्यापुर श्िजि नाठारपात्तनितका 
नगर कार्यपाल्तिकाको कार्यालय 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागमती प्रदेश, नेपाल 
जन्म 


जन्म दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरु 

७ आमा वा बाढुढो तागरिकता, 

७ स्वास्थ्य संस्था वा अस्पतालमा जन्म भएको भए उक्त संस्थाबाट जारी जन्म प्रमाणित कागज, 

५ घरमा जन्म भएको हकमा पछिस्लो खोप काईँ 

5 दिडेङ्ी भएमा, बाबु आमाको राहदानी प्रमाणणत्रको प्रतितिपि तथा सम्बन्धित स्थानीव तहको 
वडामा बसोबास रहेको प्रमाण 

5 बाबु बेपता बा ठेगान थाहा नभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


4 कृचङको जागरिकता 


गृत्यु दर्ताका लागि चाहिने कागजपत्रहरू 
७ मृतकको नागरिकताको प्रमाणपत्र नागरिकता बनेको भएमा) बा जाता [नागरिकता नबनेको भएमा।, 


& मृतक डिदेशी भएमा सूचक र मृतकको राहदानी, प्रदेशाश्ञा तथा बिज्ञ त्यस वहामा बसोबास गरेको 
प्रमाण, सम्बन्धित मुलुकको नेपातस्थित ढुटनीतिक तियोगको सिफारिस 
& स्वास्थ्य सस्थामा मृत्यु भएमा मृत्युको प्रमाण 


र स्तत्य तिच्ठेद 


विताह दर्ता बराउँदा वाहिने कागजातहरु ! 

% विवाह दर्ता गर्त पति र पत्ती दुवै सुचक हुतुपद । 

% दुताहा दुतहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कागज । 

% दुलाहा वा दुलही दुवैको हातै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

७ अदाततबाट बाता कावम भएको अव्स्थाला नाता कावमको कागज 

कुनै एकजना विदेशमा रहेमा तिदेश स्थित तेपाली तियोशबाट प्रमाणित अधिकृत बारेसतामा 


सा निशत कर्ससात वाक गाडाडडर ? 

७ सूचकको तागरिङता प्रमाणण्तर, 

७ अदालतबाट सम्बन्ध विच्छेद भएको फैसला, 

5 बिदेशीमा तम्बन्ध बिच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचतित कानुन अनृतार सम्बन्ध बिच्छेद भएको 
प्रमाणएत्र र कुटबीतिक् हियोगबाट प्रमाणित भएका अग्रेजी भाषाका कामञ्ातताई बोटरी 
पन्तिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सृतर सेवा विशागबाट प्रताणिकरण गरेको सक्कत प्रति । 


फाराम 


डँउमा घटना 


इजरायलको भयानक नरसंहारको खेल लुकाउन काम मात्र गर्छ ।' 

गाजाको स्वास्थ्य मन्त्रालयले आक्रमणमा कम्तीमा २८९ 
जना घाइते भएको र धेरै घाइते र मृतकहरूलाई नजिकैको नासेर 
अस्पतालमा लगिएको बताएको छ । अस्पतालमा, एसोसिएटेड प्रेस 
पत्रकारहरूले ४० भन्दा बढी शवहरू गणना गरेको र प्रत्यक्षदर्शीहरूले 
आक्रमणको वर्णन गरे । इजरायली सेनाले 'अतिरिक्त आतंकवादीहरू 
नागरिकहरू बीच लुकेका थिए' र आक्रमण भएको ठाउँलाई रूख र 
धेरै भवनहरूले घेरिएको क्षेत्रको रूपमा वर्णन गरेको दाबी गरेको छ । 

आक्रमण पछिको फुटेजमा जलेको पाल, जलेको कार र घरायसी 
सामानहरू जमिनमा छरिएको देखाइएको थियो जब आपतकालीन 
कामदारहरू र प्यालेस्टिनीहरूले नौ महिनाको युद्धबाट विस्थापित 
भएकाहरूलाई खोजिरहेका थिए । पीडितहरूलाई कार, गधा गाडा 
र गलैँचामा लगिएको थियो । उत्तरी रफाहदेखि खान युनिससम्म 
फैलिएको इजरायलले तोकेको सुरक्षित क्षेत्र मुवासी भित्र आक्रमण 
भएको प्रत्यक्षदर्शीहरूले बताएका छन्‌ । तटीय पट्टी हो जहाँ सयौं हजारौं 
विस्थापित प्यालेस्टिनीहरूले सुरक्षा खोजेका छन्‌ र तिनीहरूमध्ये धेरैले 
अस्थायी पालमा शरण लिएका छन्‌ । 

“उत्तरबाट आउने मानिसहरूका लागि यो सुरक्षित क्षेत्रको रूपमा 
तोकिएको थियो,“ एक विस्थापित प्यालेस्टिनीले भने, जसले नाम 
खुलाउन अस्वीकार गरे । यहाँ बालबालिकाको मृत्यु भयो । हामीले 
आफ्नै हातले उनीहरुको अंग संकलन गय्यौं ।। उनले सात वा आठ 
मिसाइलले आक्रमण गरेको र उद्घारकर्मीलाई पनि निशाना बनाएको 
बताए । इजरायली अधिकारीका अनुसार हमासद्वारा सञ्चालित खान 
युनिसको घेरा लगाएको क्षेत्रमा हमला भएको हो, तर सही स्थानबारे 
भने खुलाएको छैन । 

अमेरिका, इजिप्ट र कतारका मध्यस्थकर्ताहरूले गाजामा तीन 
चरणको युद्धविरामको प्रस्तावित सम्झौता र बन्धकहरूको रिहाइको 
योजनालाई लिएर इजरायल र हमासबीचको मतभैेदलाई कम गर्ने 
प्रयास गरिरहँदा यो पछिल्लो आक्रमण भएको हो । मोहम्मद देइफ 
दुई दशकभन्दा बढी समयदेखि लुकेर बसेका थिए र उनलाई मार्ने धेरै 
प्रयासमा बाँचेपछि पक्षघात भएको मानिन्छ । उनको एक मात्र चिनिने 
तस्बिर इजरायलले जारी गरेको २० वर्ष पुरानो परिचय पत्र हो, र 
गाजामा पनि, थोरै मानिसहरूले मात्र उनलाई चिन्थे । 

इजरायलले हमासको अक्टोबर ७ मा आक्रमण गरेपछि गाजामा 
आफ्नो कारबाही सुरु गच्यो जसमा आक्रमणकारीहरूले दक्षिणी 
इजरायलमा प्रवेश गरे र लगभग १,२०० मानिसहरू मारिए - जसमध्ये 
धेरैजसो सर्वसाधारण नागरिक थिए र लगभग २५० अन्यलाई अपहरण 
गरे । तब देखि, इजरायली भूमि आक्रमण र बम विष्फोटले गाजामा 
३८३०० भन्दा बढी फिलिष्टिनी व्यक्तिको मृत्यु भएको छ र ८८,००० 
भन्दा बढी घाइते भएका स्वास्थ्य मन्त्रालय जारी गरेको रिपोर्टमा 
जनाएको छ। 

मन्त्रालयले आफ्नो गणनामा लडाक्‌ र नागरिकबीच विना भेदभाव 
गाजाका २.३ मिलियन मानिसहरूमध्ये ८० प्रतिशत भन्दा बढी आफ्नो 
घरबाट विस्थापित भएका छन्‌ र धेरैजसो अहिले पनि फोहोर पाल 
रहेको शिविरहरूमा शरण लिएर बस्छन्‌, जहाँ उनीहरूले भोकमरीको 
सामना गरिरहेका छन्‌ । 


हाम्रो सेवाहरू : 511 एाए1१£. सिंटकर प्रिन्ट, फोटो फ्लेक्स प्रिन्ट, 
१० फिट सम्मको फ्लेक्स प्रिन्ट, 63 & 204 5122 ८०1०7 प्रिन्ट 
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ट्म्पलाई गोली हानिएको एआर-१५५ बन्दुक 
अमेरिकामा कति लोकप्रिय छ 


एजेन्सी । एआर-१५ राइफल 
अमेरिकामा सबैभन्दा लोकप्रिय 
बन्दुकहरू मध्ये एक हो । यसलाई 
त्यहाँ निकै घातक हतियार 
मानिन्छ । यो देशको सबैभन्दा 
खराब सामूहिक गोलीबारीमा 
प्रयोग भएको छ । जसका कारण 
२० वर्षीय युवकले डोनाल्ड 
ट्रम्पलाई गोली हानेका थिए, उनी 
भाग्यमानी थिए कि गोली उनको 
कानमा लाग्यो र उनी जोगिए । 

किन एआर-१५ यति घातक 
छ? 

- एआर-१५ एक अर्ध- 
स्वचालित हतियार हो, जसको 
मतलब यसको प्रयोगकर्ताले 
द्रुत रुपमा धेरै शटहरू फायर 
गर्न सक्छ । यसलाई टाढाबाट 
चलाउन सकिन्छ र यसको लक्ष्य 
सामान्यतया सही हुन्छ । यही 
कारणले गोली ट्रम्पको कान 
छोएर निस्क्यो, धन्यबाद उनी 
जोगिए तर त्यसमा एक जनाको 
मृत्यु भयो । 

एआर-१५ बन्दुकले उच्च 
गतिमा फायर गर्छ, ह्यान्डगनको 
गोली भन्दा तीन गुणा गतिमा 
यात्रा गर्दै, लामो दूरीको 
सटीकता प्रदान गर्दछ र शरीरका 
भागहरूमा लागेमा ठूलै चोट 
पुग्याउछ । टाउको वा छातीमा 
लागेमा तुरुन्तै मृत्यु हुन सक्छ । 

यो बन्दुक अमेरिकामा किन 
लोकप्रिय छ ? 


न 


मे २०२२ मा, एक पूर्व 
विद्यार्थीले टेक्सासको उभाल्डेमा 
रहेको रोब इलिमेन्टरी स्कूलका 
१९ बालबालिका र दुई शिक्षकको 
हत्या गर्न यही एआर-१५ प्रयोग 


गरेका थिए । 
यो अक्टोबर २०१७ मा 
लस भेगासमा पनि प्रयोग 


भएको थियो । जहाँ एक संगीत 
समारोहमा बन्दुकधारीले ६० 


जनाको हत्या गरेका थिए । 
२०२३ सम्मको वाशिंगटन पोस्ट 
सर्वेक्षणले अनुमान गरेको छ कि 


२० मध्ये एक अमेरिकी वयस्कले 


कम्तिमा एउटा एआर-१५ 
हतियारको स्वामित्व पाउनेछ । 
के एआर-१५ बन्दुक 


अमेरिकामा किन्न सजिलो छ ? 
- यो बन्दुक किन्न धेरै 
सजिलो छ । अमेरिकामा बन्दुक 
पसलहरू धेरै छन्‌ । घर नजिकै 
बन्दुक पसल हुन्छ । कुनै पनि 


- सामान्य जनताले यसलाई 
सजिलै किन्न सक्छन्‌ र यो सस्तो 
पनि छ । यो एक आक्रमण 
बन्दूक हो जुन जनताको लागि 
प्रतिबन्धित गरिएको छैन । 
यस कारणले गर्दा, अमेरिकामा 
अधिकांश घटनाहरूमा यसको 
प्रयोगको धेरै रिपोर्टहरू छन्‌ । 
अमेरिकामा बन्दुकका कारण हुने 
अधिकांश मृत्यु यही बन्दुककै 


व्यक्तिले त्यस्तो पसलमा गएर 
आफ्नो वैध परिचयपत्र देखाएर 
राइफल वा बन्दुक किन्न सक्छ । 
तर तिनीहरूले संघीय पृष्ठभूमि 
जाँच पास गर्न सक्छन्‌ । 

यस प्रक्रियामा हामी 
खरिदकर्ताको आपराधिक इतिहास 
हेछ्यौँ र उनी कहिल्यै मानसिक 


संस्थामा भर्ना भए वा भएनन्‌ 


भनेर पनि हेछ्ौँ तर बन्दुक बिक्री 


कारण हुने गरेको छ । तिनीहरू 
फायरिङमा व्यापक रूपमा प्रयोग 
गरिन्छ । 


पसलहरूले पनि यस विषयमा 
ढिलाइ देखाउँछन्‌ । 


बि 


के यो बन्दृुकलाई सामान 


स्व. नानीमाया (को) श्रेष्ठ 


थपेर थप घातक बनाउन 
सकिन्छ ? 

- हो, अमेरिकामा एआर-१५ 
को लोकप्रियताको एउटा कारण 
यो हो कि तिनीहरू व्यापक 
रूपमा अपग्रेड गर्न सकिन्छ र 
तिनीहरूको क्षमता केही सहायक 
उपकरणहरूको साथ बढाउन 
सकिन्छ । टेलिस्कोप, ठूलो 
क्षमताको म्यागाजिन र अन्य धेरै 
सामानहरू यसमा थप्न सकिन्छ । 


प्रतिबन्धित थियो 
कसरी हटाइयो ? 
सन्‌ १९९४ मा राष्ट्रपति 
बिल क्लिन्टनको कार्यकालमा 
आक्रमण हतियारमाथि प्रतिबन्ध 
लगाइएको थियो, यो राइफल 
पनि यसमा समावेश थियो तर 
अमेरिकामा बन्दुक उत्पादक लबी 
निकै शक्तिशाली छ । उनको 
दबाबमा यो प्रतिबन्ध २००४ 
मा हटाइयो । अमेरिकामा बन्दुक 
सम्बन्धी नियमनका बारेमा हरेक 
पटक चर्चा हुन्छ, बन्दुकसम्बन्धी 
कानुन सुधार गर्ने सबै प्रयासहरू 
असफल हुने गरेका छन्‌ । 

के अमेरिकी कानूनले 
बन्दुकको स्वामित्वलाई मौलिक 
अधिकार मान्छ ? 

- हो, यो सत्य हो कि 
बन्दुक राख्नु अमेरिकी संविधान 
अन्तर्गत संवैधानिक अधिकार 
हो । यद्यपि, क्यालिफोर्निया, 


त्यसपछि 


यस बचत कोषका सदस्य सुरेश (को) श्रेष्ठका ममतामयी 


माता नानीमाया (को) श्रेष्ठको ८९ वर्षको उमेरमा 
असामयिक निधन भएको ४५ औं दिनको पण्य तिथीमा 
दिवंगत आत्मा प्रति भावपर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै, यस 
द्‌ःखद घडीमा शोकाकल परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने 


शक्ति मिलोस भन्ने कामना 0010 हार्दिक समवेदना प्रकट 
गर्दछौं । 


नेता: आर्थिक बचत कोष, परिवार 


सरस्वती श्रेष्ठ 
रविन श्रेष्ठ 

बाबु कृष्ण श्रेष्ठ 

सन्तमान श्रेष्ठ 


जगत राम श्रेष्ठ, 
तुल्सी कृष्ण श्रेष्ठ 
बाबु कृष्ण नहा श्रेष्ठ 


धर्म कृष्ण श्रेष्ठ 
नजरमान श्रेष्ठ 


रत्न मान श्रेष्ठ 
श्रेष्ठ 


इलिनोइस, मेरील्याण्ड, न्यू जर्सी 
र वाशिंगटन डीसी जस्ता धेरै 
राज्यहरूले आक्रमण हतियार 
हरूको स्वामित्वमा प्रतिबन्ध 
लगाएका छन्‌ । क्यालिफोर्नियाले 
दाबी गरेको छ कि यस प्रकारको 
कानूनले एक दशकमा २१,००० 
जीवन बचाउन मद्दत गरेको छ। 

के एआर-१५ राइफल 
अमेरिकी सेनाले प्रयोग गर्ने 
घातक एम१६ जस्तै हो ? 

- एआर-१५ राइफल 
अमेरिकी सेनाको एम १६ 
राइफलको आधारमा बनाइएको 
हो । जसलाई अमेरिकी सेनाले 
भियतनाम युद्धदेखि नै प्रयोग गर्दै 
आएको छ । यो राइफल शिकार 
वा आत्मरक्षाको लागि सही 
शटहरू लगाउन सक्षम मानिछ । 
यसको धेरै मोडेल र डिजाइनले 
यसलाई थप हिट बनाएको छ । 
यसको घातकपनाले यसलाई 
सामूहिक शूटरहरूको लागि 
रोजाइको हतियार बनाएको छ। 

अमेरिकामा एआर-१५ 
राइफलको मूल्य कति छ ? 

संयुक्त राज्यमा एआर-१५ 
राइफलहरूको मूल्य तिनीहरूको 
मोडेलमा निर्भर गर्दछ । 

तल्लो तहको मोडेल वा यो 
राइफलको आधार मोडेललाई के 
भनिन्छ । एआर-१५ राइफलको 
आधारभूत मोडल लगभग ४०० 
डलरबाट सुरु हुन्छ । माथिका 
राइफल मोडेलहरू २,००० डलर 
वा बढीमा बेच्न सक्छन्‌ । धेरै 
एआर-१५ राइफलहरू ८०० 
देखि १५०० डलरको मूल्य 
दायरामा आउँछन्‌ । 

अमेरिकामा यो राइफलको 
बिक्रीको आंकडा के छ, एक 
वर्षमा कति बिक्री हुन्छ ? 

- संयुक्त राज्यमा प्रत्येक 
वर्ष कति एआर-१५ राइफलहरू 
बेचिन्छन्‌ भन्ने सही तथ्याङ्क 
प्रदान गर्न गाह्रो छ । यो 
अनुमान गरिएको छ कि 
देशमा २० मिलियन भन्दा बढी 
मानिसहरूसँग कानूनी रूपमा 
एआर-१५ शैलीका राइफलहरू 
छन्‌ । 

एक स्वचालित बन्दुक के 
हो? 

- स्वचालित बन्दुक भनेको 
स्वचालित हतियार हो, जसको 
मतलब यो हो कि यसले प्रत्येक 
शट पछि म्यानुअल रूपमा पुनः 
लोड नगरी एक पङ्क्तिमा धेरै 
शटहरू फायर गर्न सक्छ। 

एआर-१५ राइफलमा 
कतिवटा म्यागजिन राख्न 
सकिन्छ ? 

- धैरै आधुनिक एआर-१५ 
राइफलहरूमा उच्च क्षमताको 
म्यागजिनहरू छन्‌ । जसमा 
३० वा १०० राउन्ड पनि राख्न 
सकिन्छ । यसले शूटरलाई पुनः 
लोड नगरी गोलीहरू फायर गर्न 
सक्छन्‌ । 

यसको गोलीको साइज कति 
हुन्छ ? 

- एआर-१५ का धेरै 
भेरियन्ट मोडेलहरू भएकाले, 
यसका कारट्रिजहरूको दायरा र 
साइज पनि फरक छन्‌ । यद्यपि 
एआर-१५ ले .२२३/५.५६ 
एमएम बुलेट प्रयोग गर्दछ, 
यसको गति र सानो आकारले 
पनि यसको घातकतामा योगदान 
पुग्याउँछ, किनकि बुलेटले मानव 


भक्तपुर जिल्ला अदालतमा कल 
मुद्दाको ४८.३९ प्रतिशत फ्याट 


भक्तपुर । भक्तपुर जिल्ला अदालतले गत आर्थिक वर्ष 
२०८५०/००५१ मा कुल मुद्दाको ४५.३९ प्रतिशत मात्र मुद्दा फर्छ्यौट 
गरेको छ । अदालतको तथ्यांक अनुसार गत वर्ष अघिल्लो आर्थिक वर्ष 
२०७९ /०८० बाट जिम्मेवारी सरेर आएका २ हजार ५ सय ९४ मुद्दा 
र आ.व.२०००/००१ को वर्ष भरीमा ५ हजार १२ मुद्दा गरी कुल ७ 
हजार ६ सय ६ मुद्दा थिए । ती मध्ये ३ हजार ६ सय ०१ फर्छयौट 
भएको भक्तपुर जिल्ला अदालतका श्रेष्तेदार क्रतबहादुर पुलामी मगरले 
जानकारी दिए । जुन कूल मुद्दाको ४८.३९ प्रतिशत मात्र हो । 

तर अदालतको लक्ष्य अनुसार भने ९४.८७ प्रतिशत मुद्दा फर्छ्यौट 
भएको छ । अदालतले गत आर्थिक वर्ष २०5०/००१ मा ३ हजार ८ 
सय ८० थान मुद्दा फर्छ्यौट गर्ने लक्ष्य लिएकोमा ३ हजार ६ सय ०१ 
थान मुद्दा फर्छ्यौट भएको जनाएको हो । भक्तपुर अदालतमा हाल २ 
वर्ष नाघेका २८५ थान र डीसीएम पूर्वका १३ मुद्दा चालु अवस्थामा 
रहेको छ । यसैगरी १५ महिना नाघेका मुद्दा संख्या १७४ थान रहेको 
श्रेष्तेदार पुलामी मगरले जानकारी दिए । 

उनका अनुसार बालबालिका सम्बन्धी मुद्दाको सवालमा भने 
४१ वटा लगत रहेकोमा ३३ वटा फर्छ्यौट गरिएको छ भने बाँकी 
मुद्दा संख्या ८ रहेकोमा एक बालबालिका थुनुवा रहेको छ । यसैगरी 
अघिल्लो वर्षबाट सरेर आएका र नयाँ मुद्दा अन्तर्गत देवानी मुद्दा ३ 
हजार ९ सय ७० रहेकोमा २ हजार १ सय ८२ थान मुद्दा फर्छ्यौट 
भएको छ । व्यक्तिवादी फौजदारी मुद्दा १ हजार ८ सय ३ थान रहेकोमा 
७ सय ९९ फर्छ्यौट भएको छ । सरकारवादी फौजदारी मुद्दा संख्या 
१ हजार ७ सय ३२ रहेकोमा ६ सय ५५ वटा फर्छ्यौट भएका छन । 
साथै पुनरावेदन भएर आएका ४० मुद्दामा १२, रिट निवेदनतर्फ ६१ 
मुद्दा रहेकोमा ३३ थान फर्छ्यौट भएको छ। 

निरन्तर सुनुवाइ हुने मुद्दाको लगत ९२ रहेकोमा ५६ फर्छयौट गरी 
सकिएको र बाँकी ३६ रहेको अदालतका सूचना अधिकारी भिमवहादुर 
पाण्डेले जानकारी दिए । उनले थुनुवा मुद्दा ७२ थान रहेको र थुनुवा 
संख्या ८५ रहेको बताए । यस्तै विशेष प्रकृतिको निवेदन लगत ६ सय 
९९ रहेकोमा ६ सय ९४ वटा फर्छयौट भई ५ थान बाँकी रहेको उनले 
जानकारी दिए । 


जिपिए ४ सहित उत्तीर्ण भएका 
विद्यार्थीहरुलाई बधाई तथा अभिनन्दन 


भक्तपुर/ नेसनल प्याव्सन भक्तपुरले आफ्ना सदस्य विद्यालयहरुबाट 
२०८० को एसईई परीक्षामा सम्मिलित भइ जिपिए ४ सहित उत्तीर्ण 
भएका सबै विद्यार्थीहरुलाई बधाई तथा अभिनन्दन कार्यक्रम सम्पन्न 
गरेको छ ! राष्ट्रिय परीक्षा बोर्ड (कक्षा) का निर्देशक नन्दलाल 
पौड्यालको प्रमुख आतिथ्यमा सम्पन्न कार्यक्रममा शतप्रतिशत उत्तीर्ण 
नतिजा ल्याउने ईमेज स्कुल, यूनिटी स्कुल, सरस्वती शिक्षा सदन 
स्कुल, ईडेन गार्डेन स्कुल र आरक्षण नेसनल स्कुललाई बधाईका 
साथ प्रशंसा पत्र प्रदान गरिएको थियो । एसईई २०८० को समग्र 
औसत नतिजा भन्दा बढी उत्तीर्ण गराउन सफल विद्यालय क्वालिटी 
स्कुल, साइनिगं स्कुल, डेमोस स्कुल, मदरल्याण्ड स्कूल, ग्लीटर फ्युचर 
स्कुल, विमल मेमोरियल स्कुल, पारीजात विद्याकुन्ज स्कुल, क्रियटिभ 
स्कुल, सेन्ट जोन स्कल, सेकरिट हार्ट स्कुल, रुबी भ्याली स्कुल र 
हिमशिखर स्कुललाई बधाई व्यक्त गर्दै उत्कृष्ट नतिजाको लागि 
प्रशंसा पत्र प्रमुख अतिथिद्वारा प्रदान गरिएको थियो । साथै सदस्य 
विद्यालय यूनिटी स्कुलका आशिष्‌ थापा क्षत्रीले २०5० को एसईईमा 
४ जिपिए ल्याउन सफल भएकोमा संस्थाद्वारा बधाई एवं सम्मान पत्र 
प्रदान गरी अभिनन्दन गरिएको थियो । यसै गरी नेसनल प्याव्सन 
भक्तपुरका सदस्य विद्यालयहरुमध्ये २०८०, कक्षा ५ को आधारभूत 
तह (बिएलई) मा उत्कृष्ट जिपिए ल्याउने मदरल्याण्ड स्कुल, ईडेन 
गार्डेन स्कुल, डेमोस स्कुल, विमल मेमोरियल स्कुल, सेन्ट जोन स्कुल 
र यूनिटी स्कुलका १२ जना विद्यार्थीहरु र स्कुललाई प्रशंसा पत्र 
एवं अभिन्नदन गरिएको थियो ! बधाई तथा अभिनन्दन कार्यक्रमका 
सभापति एवं नेसनल प्याव्सन भक्तपुरका अध्यक्ष संजय खडकाले 
२०७२ मा ग्रेडिगं सिस्टम सुरु भएपछि एसईईमा नपढे नि उत्तीर्ण 
भइन्छ भन्ने मानसिकता विद्यार्थी, शिक्षक र अभिभावकलाई पर्न गएको 
र कुनै पनि विद्यार्थीले कक्षा दोहोराउन नपर्ने भन्ने भ्रमले गर्दा समग्र 
देशभरकै २०८० को एसईई मा २०७८ मा निर्णय भएको अक्षराकं 
पद्धति अनुसार एनजि आउने सिस्टमले ५०% भन्दा कम उत्तीर्ण भएका 
हुन्‌ ! “अगाडि बढ्न हिड्नु नै पर्छ, नहिडी पुगिदैन” तसर्थ आगामी 
दिनमा विद्यार्थी, शिक्षकलगायत सबै सरोकारवाला पक्षहरुले उत्कृष्ट 
नतिजाको लागि भूमिका खेल्नु पर्ने बताउँदै यो कार्यक्रम आयोजना 
गरिएको जानकारी दिए । कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि निर्देशक नन्दलाल 
पौड्यालले विद्यार्थीहरुलाई आफूले सक्ने विषय कक्षा ११ मा पढ्न 
आग्रह गरे । उनले नेसनल प्याव्सन भक्तपुरले विद्यार्थीलाई हौसला 
दिने र स्कुल एवं शिक्षकहरुलाई प्रोत्साहन गर्ने गरी एसईई बधाई तथा 
अभिन्तदन कार्यक्रम गरेकोमा धन्यवाद व्यक्त गरे । साथै उनले उत्कृष्ट 
नतिजाको लागि शिक्षकहरुले पाठयक्रम र विद्यार्थीहरुको क्षमतालाई 
समेत ध्यानमा राखी आफ्नो सक्षमता देखाउनु पर्ने र मिहिनेत गर्नु 
पर्नेमा जोड दिएको थियो ! सो कार्यक्रममा सूर्यविनायक नगरशिक्षा 
शाखा प्रमुख रत्न बहादूर कटवालले नेसनल प्याव्सन भक्तपुरले गरेको 
कार्यक्रमको प्रशंसा गर्दै एसईई उत्तीर्ण विद्यार्थीहरुलाई नेपालमा नै 
बस्ते र पढ्ने सोच बनाई अगाडि बढ्न सुझाव दिए । अर्का अतिथि 
चाँगुनारायण नगरशिक्षा शाखा प्रमुख दिनेश अर्यालले विद्यार्थी एवं 
विद्यालयले आगामी दिनहरुमा अझ मिहिनेत गर्नमा यस्तो कार्यक्रमले 


शरीरमा ठूलो क्षति पुच्याउन 
सक्छ । गोलीको अगाडिको भाग 
मात्र शरीरमा प्रवेश गर्छ । बाँकी 
तल्लो भाग बारूदले भरिएको 
हुन्छ जसको आगो शरीरको 
लागि घातक हुन्छ । 


ठलो भूमिका खेल्ने जनाए । कार्यक्रममा नेसनल प्याव्सन केन्द्रीय 
सहकोषाध्यक्ष विक्रम ढुक्‌छु केन्द्रीय सदस्य जिबि खडका, बागमती 
प्रदेश सहकोषाध्यक्ष साँधुराम गैडा, मिडभ्याली कलेजका प्रिन्सिपल 
गोविन्द बल्लभ लगायतले बधाई तथा शुभकामना दिएको थियो ! 
नेसनल प्याव्सन भक्तपुरका सचिव कुमार थापाले संचालन गरेको उक्त 
कार्यक्रम मिड भ्याली कलेजको समन्वयमा सम्पन्न भएको थियो । 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको 
निन्दा गर्ने बानी परापूर्व कालबाटदै 
मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


संसदीय प्रणालीमा देखिएको गलत अभ्यास 


नेपाली राजनीतिमा कहिले के हुन्छ ? कसैले अनुमान 
गर्न सक्दैन । यो देशको अस्थिर राजनीथिको कारण भइरहेको 
छ । हिजो प्रतिनिधि सभाको तेस्रो स्थानमा रहेको दल नेकपा 
माओवादीको नेतृत्वमा सरकार थियो । अहिले सबैभन्दा ठूलो 
दल नेपाली काँग्रेसको समर्थनमा दोस्रो स्थानमा रहेको नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी (एमाले)का अध्यक्ष खड्गप्रसाद शर्मा ओली 
नेपालको संविधानको धारा ७६ (२) बमोजिम गत आइतवार चौथो 
पटक प्रधानमन्त्री नियुक्त भएका भएका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्री ओलीको चरित्र र प्रवृत्तिबाट नेपाली जनता 
अनभिज्ञ छैनन्‌ । यसैले चौथो पटक नेपालको प्रधानमन्त्री भएपछि 
ओलीले चमत्कारै गर्लान्‌ भन्ने अपेक्षा सम्भवतः उनी स्वयंले 
पनि गरेका नहोलान्‌ । त्यस्तै, हालसम्म बनेका सरकारहरुले 
जनहितमा खासै उल्लेखनीय काम नगरेकाले पनि प्रधानमन्त्री 
बदलिँदैमा सरकारी कार्यशैलीमा जनमुखी परिवर्तनको आशा पनि 
जनताले गरेका छैनन्‌ । 

प्रधानमन्त्री ओलीसँगै कांग्रेस, एमाले र अरु साना दलका 
गरी २१ जनाले मन्त्री पदको शपथ लिएका छन्‌ । उक्त 
मन्त्रिपरिषद्मा विवादमा मुछिएका अनुहार पनि देखिएका छन्‌ । 
यो मन्त्रिपरिषद्‌ गठन संविधानको धारा ७६ को उपधारा (९) मा 
उल्लेख भएको “समावेशी सिद्धान्तको विपरित पनि रहेको छ । 

देश अहिले बाढी, पहिरो र डुबानको चपेटामा परेका छन्‌ । 
सरकारले पीडित जनताको सहायता र सुरक्षाका निम्ति युद्धस्तरमा 
काम गर्नु जरूरी छ | प्रधानमन्त्री ओलीले “सडकमा खाल्डो मैले 
खनेको हो र ?' भनेजस्तो बाढी पहिरो मैले ल्याएको हो र भन्न 
थाले भने जनमानसमा राज्यप्रति नै वितृष्णा बढ्नेछ । 

विगतमा उनले राज्यको ठूलो साधनस्रोत अपव्यय गराएका 
छन्‌ । “झिल्के विकास' भनिएका उरन्ठेउला संरचना खडा गर्न 
राज्यको ठूलो धनराशि मासिएको छ । यस्तै प्रवृत्ति अब पनि 
दोहोच्याएर राज्यको दुर्लभ स्रोतसाधनको दुरूपयोग नगरियोस्‌ । 
प्रधानमन्त्री ओली स्वयंले आत्मसमीक्षा गरेर पुराना गल्तीहरु 
नदोहोच्याउने वाचा गर्नुपर्छ । 

पहिलो कार्यकालमा उनले प्रधानमन्त्रीका हैसियतमा भारतीय 
नाकाबन्दीका विरूद्ध देखाएको अडान सराहनीय थियो । यद्यपि, 
त्यसमा पनि जनताको कहरबाट शासकले मोहोर बनाएको 
गुनासो सुनिएको थियो । तर, नेपाली जनताले ओलीलाई 
उनको अडानका लागि पुरस्कृत नै गरेका थिए । ओली आफैँले 
जनताको प्रचण्ड बहुमत समाल्न सकेनन्‌ । कोरोनाकालमा उनको 
सरकारले लिएका नीतिले देश आर्थिकस्पमा थला बसेको थियो । 
ओलीका निकट सल्लाहकारहरु आर्थिक विचारका दृष्टिले अनुदार 
परम्परावादी नै छन्‌ । यद्यपि, नवनियुक्त अर्थमन्त्रीको छवि भने 
बजारमैत्री नै छ । अहिले गति लिन लागेको अर्थतन्त्रको गति 
नियन्त्रण गर्ने प्रयास नहोस्‌ । त्यही कार्यकालमा ओलीमाथि 
“यती, ओम्नी' काण्डको दाग लागेको हो । 

प्रधानमन्त्री ओलीमा सत्तामा छँदा पार्टी र आफूनो नेतृत्वलाई 
संविधानभन्दा ठूलो ठान्ने प्रवृत्ति देखिएको थियो । पार्टी 
जोगाउन' पटकपटक संसद्‌ भङ्ग अर्थात्‌ असंवैधानिक काम गरेको 
त उनले सार्वजनिकस्पमै सकारेका छन्‌ | सत्ताको लोभमा यस्तै 
गल्ती अब भने नगरुन्‌ । उनका असंवैधानिक गल्ती अदालतले 
सच्याउला तर देशलाई भएको हानिको क्षतिपूर्ति त हुँदैन । यसैले 
प्रधानमन्त्री ओली थप सँयमित र परिपक्व भइदिए हुन्थ्यो भन्ने 
जनअपेक्षा छ । 

संसद्का दुवै ठूला दल मिलेर सरकार गठन गरेका छन्‌ । 
संसदीय प्रणालीमा यसलाई सही अभ्यास मानिदैन । किनकी 
संसदमा प्रतिपक्ष कमजोर भए लोकतन्त्रमा नै असर पुग्ने गर्दछ । 
छिमेकी मुलुक भारतमा भाजपा पक्ष दलहरूको संसदमा बहुमत 
भएकै कारण मोदी सरकार विपक्षलाई पेलेरै अगाडि बढेको 
थियो । तर भारतीय जनताले निर्वाचन मार्फत भाजपाको हैसियत 
देखाई दिए | यस्तै स्थिति ओली प्रधानमन्त्री कालमा पनि भएको 
थियो । तर ओलीको त्यो दम्भ जनताले तोदिदिएका छन्‌ । पुन 
एक पटक संसदमा रहेको दुई दलका कारण संसद्‌ कमजोर 
भएर सरकार निरंकुश हुनपुग्ने भय देखिएको छ | नेपालको 
राजनीतिका मुख्य प्रतिद्वन्द्वी दुई दल कांग्रेस र एमालेबीच तीव्र 
प्रतिस्पर्धा रहिआएको छ । यीमध्ये एउटाको चित्त नबुझ्नेबित्तिकै 
सरकार ढल्छ र फेरि उथलपुथलकै चरण सुरू हुन सक्छ । 

यसको परिणाम भने नेपाली जनताले भोग्नु पर्ने हुन्छ । 
किनकी दलका नेताहरू त सत्ता लिप्सामा रहने अनि त्यसको 
दुष्परिणाम जनताले भोग्नु पर्ने अवस्थाको अन्त्य हुन सकोस्‌ | 


वर्ष १८ अङ्क ०१ २०८१ साउन ०२ गते बुधबार 


७ रुषा थापा 


जताततै मन्दी, ओली 
सरकारले फेरि सर्वसाधारण र 
देश डुबाउने पीर ! 

आइतबार बिहान 
११ बजेतिर काठमाडौंको 
अनामनगरस्थित एक होटलमा 
दुई व्यक्ति चिया खान 
गए । होटल राग्नै थियो । 
त्यहीँको फर्निचर, सरसफाई र 
सजाटवट सबैलाई आकर्षित 
गर्ने खालको थियो । होटलमा 
गएका ती दुई ग्राहकले लेमन 
टिई खाए । र, दुईटा लेमन 
टिईको ७० रूपैयाँ भनियो । 

ग्राहकले सय रूपैयाँको 
नोट दियो । तर, ३० 
रूपैयीँ पनि नभएपछि होटल 
सञ्चालक बाहिर पैसा लिन 
गए । उनले करिब १५ 
मिनेट लगाएर पैसा ल्याए । 
अर्कोतर्फ, होटलमा ती दुई 
ग्राहकबाहेक अरू कोही पनि 


थिएन । होटल सुनसान 
थियो । मानौं कि दिनभर 
कोही आउँदैन । ग्राहक 


नआएपछि घर भाडा कसरी 
तिर्ने ? कसरी दैनिक खर्च 
धान्ने ? कसरी राज्यलाई 
कर तिर्ने ? 

हामी मानिस भोक 
लागेपछि केही खान होटल 
जान्छौं । तर, खाने ठाउँमा 
त व्यापार छैन भने अन्य 
व्यापारव्यवसायको हालत 
के होला ? व्यापारीहरूको 
भनाइअनुसार बजार पूरै 
मन्दीमा छ । कोहीसँग पनि 
पैसा छैन । पैसा हुनेले पनि 
लुकाएका छन्‌ । नहुनेसँग 
त हिजो पनि थिएन र आज 
पनि छैन । यहाँका ठुल्ठुल्ला 
व्यापारी, कर्मचारी, नेताहरूले 
विदेशी बैंकमा पैसा राखेको 
बताइन्छ । 

नेकपा एमालेका अध्यक्ष 
केपीशर्मा ओली प्रधानमन्त्री 
नियुक्त भइसकेका छन्‌ । 
उनको दुईवटै मिर्गौला 
फेरिएको छ । यसअघि 
प्रधानमन्त्री हुँदा उनी मिर्गौला 
फेर्न कहिले विदेशी अस्पताल 
त कहिले स्वदेशी अस्पतालमा 
धाएको अवगत नै छ । ओली 
०४८ सालपछि विभिन्न मन्त्री 
हुँदै प्रधानमन्त्री भइसकेका 
व्यक्ति हुन्‌ । उनी प्रधानमन्त्री 
हुँदा बालुवाटारमा बाँसुरी 
बजाएर बस्थे । 

पार्टी र मन्त्रिपरिषद्को 
बैठक समेत बालुवाटारमै राख्थे 
उनी । बालुवाटारमा तिजको 
कार्यकम राखेर नाचगान 
गर्नुका साथै उनले आफूनो 
जन्मभूमिमा देशकै नक्सा 
केक बनाएर काटेर समेत 
खाए । जनतासँग आँखा र 
दिमाग दुवै छ । त्यसैले, 
ओलीले विगतमा प्रधानमन्त्री 
हुँदा गरेको कामको जनताले 
मूल्यांकन गरिसकेका छन्‌ । 

अहिले मुलुकको अर्थ 
व्यवस्था नाजुक अवस्थामा 
पुगेको छ । बैंक तथा 
वित्तिय संस्था टाट पल्टिने 
अवस्थामा पुगेका छन्‌ । 


लघुवित्त, सहकारी, फाइनान्स 
त ढुबिपनि सकेका छन्‌ । 
सहकारीले मात्र करोडौं 
बचतकर्ताको खर्बौ रकम 
खाएको छ । बचतकर्ताहरूलाई 
घर न घाटको बनाएको छ 
सहकारीले । जनता निराश 
हुँदै गएका छन्‌ । 

नेपाली काँग्रेस र नेकपा 
एमाले आआफूनो स्वार्थका 
लागि जोडिएको छरपष्ट 
भइसकेको छ । झापाको 
गिरिबन्धु टु स्टेटको सरकारी 
जग्गा दुरूपयोग गरेको आरोप 
लागिरहँदा ओलीले काँग्रेससँग 
हत्तपत्त सहमति गरे । यता, 
आफूनी पत्नी आरजु राणालाई 
नक्कली भुटानी शरणाथी 
प्रकरणमा बचाउन सभापति 
शेरबहादुर देउवाले पनि 
काँग्रेसको सिद्धान्त, विचार र 
धारणा नै बिर्सिएर ओलीसँग 
सम्झौता गरे । 

अहिले सेयर दलालीहरू 
विष्णु पौडेल अर्थमन्त्री हुनासाथ 
बजार पहिलाकै अवस्थामा 
फर्किने भन्दै सर्वसाधारण 
फसाइरहेका छन्‌ । यसअघि 
पौडेल अर्थमन्त्री हुँदा यसरी 
नै हल्ला फिँजाएर बैँकले 
सय रूपैयाँमा निष्काशन 
गरेको सेयर ३२ सय 
रूपैया पुर्याइएको थियो । 
३२ सयमा किनेको सेयर सय 
रूपैयामा बिकी नहुने अवस्था 


निम्तिएपछि ६५ लाख जनता 
चुलुम्मै भए । 

यसअघि अर्थमन्त्री 
हुँदा पौडेलले ६५ लाख 


जनतालाई सेयरमा लगानी 
गर्न लगाई सडक छाप 
बनाइदिएका थिए । र, यस 
पटक अर्थमन्त्री हुँदा कति 
लाखलाई बनाउनेछन्‌ । 
पौडेल अर्थमन्त्रीबाट हटेपछि 
जर्नादन शर्मा, डा.प्रकाशशरण 
महत अनि वर्षमान पुन पनि 
अर्थमन्त्री बने । तर, तीन 
जनाको पालामा सेयरको मूल्य 
बढेन | अहिले जनता भन्छन्‌, 
'ओली नेतृत्वको सरकार सय 
दिन पनि टिक्दैन ।' 

अर्का रोचक कुरा 
सेयरमा पनि एमालेकै लगानी 
रहेको स्पष्ट भइसकेको 
छ । एमालेका विष्णु पौडेल 
अर्थमन्त्री हुनासाथ सेयरको 
मूल्य बढ्छ । र, अन्य 
पार्टीका नेताहरू अर्थमन्त्री 
हुँदा सेयरको मूल्य बढ्दैन । 
फेरि विष्णु पौडेल पनि 
कतिञ्जेल चाहि अर्थमन्त्रीमा 
टिक्ने होला र । एक दिन 
त उनले पनि कुर्सी छोड्नै 
पर्छ | अनि त्यतिखेर अहिले 
फेरि पोडैल अर्थमन्त्री हुँदा 
महँगोमा सेयर किनेकाहरू 
चुलुम्मै डुब्नेछन्‌ । 

सर्व साधारणारको 
आँकडाअनुसार ओली सरकार 
सय दिन पनि टिक्दैन । सय 
दिनपछि ओली सरकार ढलेसगैँ 
पौडेलको पनि अर्थमन्त्री पद 
गुम्छ । अनि सय रूपैयौँको 
सेयर ३२ सय हालेर किन्ने 


सर्वसाधारण पहिलाका 
लगानीकर्ता डुबेर सडकछाप 
भएको अवस्थामा पुग्नेछन्‌ । 
इतिहास हेरौं पहिला गार्भेट, 
गलैँचा अनि फिल्म हलमा 
लगानी गर्नेहरू थुप्रा थिए । 

तर, सबै डुबे । यसपछि 
जग्गा प्लटिङ गर्नेहरूको पनि 
डुब्ने दिन आयो । सहकारीमा 
नाफा देखेपछि च्याउ उम्रिएझै 
सहकारी खोलिन थाल्यो । 
यद्यपि, सहकारी पनि डुब्यो । 
होइन सहकारी मात्र डुबेन, 
करोडौं बचतकर्ता पनि डुबे । 
अहिले अटो शोरूमहरू समेत 
डुबेका छन्‌ । यहीँ दलालीहरू 
नय पोलिसी ल्याउँछन्‌ अनि 


सर्वसाधारणलाई लगानी 
गर्न लगाई डुबाउँछन्‌ । 
दलालीहरूले के सम्म 


गरेका छैनन्‌ र | हिजो पाँच 
हजार आनामा बिकी नहुने 
खेतीयोग्य जमिन खण्डीकरण 
गरी आनाकै ६०-७० लाखमा 
बेचिदिए । त्यति महँगोमा 
जग्गा किन्नेहर अहिले मर्नु कि 
बाँच्चु अवस्थामा पुगेका छन्‌ । 
बेचौं मूल्य छैन, बैंकको क्रण 
तिरौं पैसा छैन । गाडीमा 
लगानी गर्ने सर्वसाधारण पनि 
यसरी नै डुबेका छन्‌ । 
हिजो दुई लाखको सवार 
साधन ३०-३५ लाखमा किन्ने 
सर्वसाधारणा आज छुलुम्मै 
भएका छन्‌ । अहिले पैसा 
हुनेका छोराछोरी अमेरिका, 
अस्ट्रेलिया, क्यानडालगायत 
विकसित मुलुक गएका छन्‌ 
भने पैसा नहुनेका छोराछोरी 
खाडी पुगेका छन्‌ | गाउँदेखि 
सहरै रित्तिएको छ | शेरबहादुर 
देउवाका छोरा अमेरिकामा 
पढेर नेपाल आए | 
तर, उनको 
सयौं रोपनी जग्गा रहेको 
बताइन्छ । जबकी उनी 
कुनै पनि व्यापार व्यवसायमा 
सलंग्न छैनन्‌ । अमेरिकामा 
पनि उनले पढे मात्र । काम 
गरेनन्‌ । शेरबहादुर देउवा 
पटकपटक प्रधानमन्त्री भइसके 
र अहिलेपनि प्रधानमन्त्री हुन 
पल्किरहेका छन्‌ । यता, 
उनकी पत्नीमाथि नेपालीलाई 


नाममा 


भुटार्नी शरणार्थी बनाएर 
अमेरिकामा बेचेको आरोप 
छ । 

यसरी कमाएको अवैध 


रकमले भने छोराको नाममा 
सम्पत्ति राख्ने गरिएको छ । 
अहिले काँग्रेसभित्र देउवा 
दम्पतीको विरोध गर्ने कोही 
छैन | विगतमा गिरिजाप्रसाद 
कोइराला पार्टीको सभापति 
थिए | तर, देउवाले पार्टी नै 
फुटाएर आफु प्रधानमन्त्री हुन 
५२ वटा मन्त्रालय नै खडा 
गरे । काँग्रेसमा गगन थापा, 
डा.शेखर कोइराला बाहिर पनि 
कराउने हो । 

उनीहरू देउवा दम्पतीको 
अगाडि आत्मसमर्पण गर्छन्‌ | 
एमालेमा पनि ओलीको विरोध 
कोही गर्न सक्दैन । यसअघि 
पनि पटकपटक प्रधानमन्त्री 


भइसकेका र भ्रष्टाचारको 
आरोप लागेका व्यक्तिहरू 
फेरि पनि प्रधानमन्त्री हुँदा 
देशमा के परिवर्तन हुन्छ ? 
जनताले कसरी सुख पाउँछन्‌ 
? यीनीहरूले आफुले 
गरेका काण्ड लुकाउन मात्र 
प्रधानमन्त्री बनेका हुन्‌ । 
जनतालाई पनि यीनीहरू 


केही आशा छैन । जनता 
निराश छन्‌ अनि काँग्रेस- 
एमालेका कार्यकर्ता खुशी 


छन्‌ । आफूनो सरकार आयो 
र फेरि भ्रष्टाचार गर्न पाइयो 
भनेर उनीहरू मख्ख छन्‌ । 
अहिले सरकारी कर्मचारीहरू 


पनि खुशी छन्‌ । किनकि 
आफूनो पार्टीको सरकार 
आएसँगै भनेजस्तो ठाउँमा 


सरूवा, बढुवा हुन पाइयो नि 
त । 
काग्रेस-एमालेका 
कार्यकर्ताले यो सरकारबाट 
थुप्रै चिज पाउलान्‌ । तर, 
जनताले के पाउँछन्‌ ? देशले 
के पाउँछ ? अहिले नेपालको 
विदेशी त्रण २७ खर्ब छ । 
तर, ओलीले केही महिनामै 
यसको दोब्बर-तेब्बर बनाइदिने 
छन्‌ । यो सरकारले मुलुकको 
अर्थतन्त्रमा सुधार ल्याउँछ र 
बजार चलायमान हुन्छ भनेर 
जनतामा कुनै पनि आशा 
छैन । ओलीले पहिला पनि 
प्रधानमन्त्री हुँदा उखानटुक्का 
भनेरै जनतालाई अल्मल्याए | 
र, यसपटक पनि यही गर्ने 


छन्‌ । 

अहिले साना दलहरू 
समेत सरकारमा सामेल 
हुँदैछन्‌ । एउटा मन्त्रालय 


पाएपनि भ्रष्टाचार गर्न पाइने 
भएपछि आँखा चिम्लेर 
ओली सरकारलाई उनीहरू 


समर्थन गर्दैछन्‌ । एमाले- 
माओवादीसहितको सरकार 
हुँदा केही महिनाअघि काँग्रेसले 


सहकारी प्रकरणमा संसदीय 
विशेष छानबिन समिति गठन 
गर्नुपर्ने माग गर्दै सदन अवरोध 
गर्यो । 

सो कममा काँग्रेसका नेता 
धनराज गुरुङ र ओलीबीच 
सदनमै भनाभन समेत 
परेको थियो । त्यतिबेला 
एकअर्कालाई देखी नसकेका 
यीनी आज मिलेका छन्‌ । 
यो जनता र सरुञ्चारकर्मीको 
आँखामा छारो हालिएको 
हो । बाहिर झगडा गर्ने अनि 
भित्र मिल्ने । राजनीतिक 
दलहरूमा देश र जनताभन्दा 
पनि सत्ता नै ठुलो भयो । 
जनता मसरेपनि बाँचेपनि 
कसैलाई मतलब छैन । 

देशमा रोजगारी 
नभएपछि दिनहुँ हजारौँको 
संख्यामा नेपाली युवाहरू 
खाडी विदेशिएका छन्‌ । ती 
जनताले रगतपसिना बगाएर 
पठाएको रेमिट्यान्सका यहीँ 
नेताहरू मोजमस्ती गर्छन्‌ | 
अनि कसरी लाग्छ देश उभो 
? कसरी पाउँछन्‌ जनताले 
सुख ? भक्तपुर 


संविधान संशोधनबाट अधिकार कटौती गरिए 


वर्ष १८ अङ्क ०१ २०८१ साउन ७०0 ७ गते बुधबार 


मधेशीलगायतका समुदायले आन्दोलन गर्ने 


काठमाडौं । विदेशमा बस्ने नेपालका 
मधेशीहरुको छाता संगठन मधेशी एकता 
समाजले असार २७ गते बिहीबार काठमाडौंमा 
एउटा अन्तरक्रिया कार्यक्रम सम्पन्न गरेको छ । 


रुपमा यसलाई हेर्नुपर्ने धारणा राखे । 

तर मधेशका अहिलेका नेताबाट त्यस्तो 
आन्दोलन सम्भव नरहेकोले नयाँ राजनीतिक 
शक्ति उदाउन सक्ने उनको भनाइ थियो । उनले 


मुलुकका दुई ठूला पार्टीहरु नेपाली 
कांग्रेस र नेकपा एमालेले अचानक नयाँ सत्ता 
गठबन्धन निर्माण गरेर संविधान संशोधन गर्ने 
एजेण्डा बाहिर ल्याएपछि मधेशी एकता समाजले 
सम्भावित संविधान संशोधन: मधेशी र अन्य 
सीमान्तकृत समुदायका सरोकारहरु' विषयक 
अन्तरक्रिया आयोजना गरेको हो । 

अन्तरक्रियामा राजनीतिक विश्लेषक सीके 
लालले संविधान धार्मिक ग्रन्थ नभएर राजनीतिक 
दस्तावेज भएकोले त्यसमा परिमार्जन हुनु अन्यथा 
नभएको बताए । 

पछिल्लो संविधान कुनै किसिमले संविधान 
कहलाउने खालको नभएको जिकीर गर्दै विश्लेषक 
लालले मधेशको अधिकार र सम्मानका लागि 
मात्रै मधेश विद्रोह नभएको र सीमान्तकृत 
समुदायहरुको भावना विपरीत संविधान निर्माण 
भएकोले मधेश आन्दोलित भएको स्मरण गरे । 

(पहिलो संविधानसभा संविधानसभा थियो । 
दोस्रो संविधानसभा विधायिका थियो, जसले 
संविधान निर्माण गर्‌यो । बहुमतको रोलरले 
संविधान जारी गरिएकोले त्यसको विरोध गर्दा 
मधेशमा एक सय जना सहिद भए,” लालले भने । 

पछिल्लो दशकमा राजनीतिक स्थायित्व 
नभएकोले संविधान संशोधनको वकालत गर्न 
थालिएको उल्लेख गर्दै उनले साँचो अर्थमा यो 
संविधान नभएकोले यसमा संशोधन के हुने भन्ने 
प्रश्न रहेको बताए । 

'जसले संविधान निर्माण गरे उनीहरुलाई 
लाग्यो कि केही बढी दिइयो । त्यसैले ती 
घटाउनका लागि संविधान संशोधन गर्न लागिएको 
छ,” भन्दै लालले संविधानबाट असन्तुष्ट मधेशका 
राजनीतिक शक्तिहरु पछिल्लो १० वर्ष चुपचाप 
बसेकाले अधिकार कटौती गर्नका लागि कांग्रेस 
र एमालेले संशोधनको दुस्साहस गरेको धारणा 
राखे । 

'यस संविधानलाई अभियन्ताको दृष्टिबाट 
हेर्दा नेता र अभियन्ताहरु संविधान बन्दा पहिलो 
पटक हारे । अर्को पटक हारेर बिसं २०७४ 
को चुनावमा सामेल भए । बि.सं २०७९ को 
निर्वाचनमा तेस्रो पटक जुठो पात उठाउन र 
जुठो खानका लागि उनीहरु तयार भए,' उनको 
धारणा थियो । 

उनले अगाडि भने, हाम्रा नेताहरु चोर 
निस्किए । अधिकार र सम्मानको संघर्षमा तत्काल 
परिणाम निस्किँदैन । तपाईहरु लामो संघर्षका 
लागि तयार हुनुस्‌ । मधेशका मतदाताले दस 
प्रतिशत मत मधेशआश्चित पार्टीहरुलाई दिने 
गरेको र ९० प्रतिशत मत खसवादी पार्टीहरुलाई 
दिने गरेको तर जवाफदेहिता मधेशआश्रित 
पार्टीबाट खोज्नु गलत रहेको उनले बताए । 

दक्षिण अफ्रिकाको रंगभेद हटाउन लामो 
समय लागेको, भारत स्वतन्त्र भएको ७० वर्षपछि 
पनि दलित अधिकारको संघर्ष जारी रहेको तथा 
मुस्लिम सम्मानको संघर्ष पछाडि फर्किएको चर्चा 
गर्दै लालले नेपालमा राज्यबाट सीमान्तकृत र 
बहिस्कित हुनेहरु लामो लडाईंका लागि तयार 
रहनुपर्ने धारणा राखे । 

नेपालमा मधेशी स्थायी अल्पसंख्यक हुन्‌, 
त्यसैले मधेशीको हातमा सत्ता आइहाले पनि 
प्रथम राष्ट्रपतिलाईजस्तै माटोको मुर्ति बनाएर 
शासक वर्गले मधेशीहरुबाट आफनो स्वार्थ पूरा 
गर्ने उनको भनाइ थियो । 

उनले अगाडि थपे, संघर्षले मधेशी र 
अन्य सीमान्तकृत समुदायको आत्मविश्वास र 
आत्मसम्मान बढ्ने छ । विस्तारै आत्मविश्वास र 
आत्मसम्मान बढेपछि क्रमशः राजनीतिक शक्ति 
पनि बढ्ने छ । त्यसैले अधिकार र पहिचानका 
लागि संघर्ष त्याग्नुहँदैन ।' 

राजनीतिक शास्त्रका प्राध्यापक डा. कृष्ण 
हाछेथुले मधेशी, जनजातिलगायतका सीमान्तकृत 
समुदायले चाहेकोजस्तो संविधान संशोधन नहुने 
आकलन गरे । राष्ट्रिय राजनीतिको साँचो कांग्रेस 
र एमालेजस्ता परम्परावादी पार्टीहरुको हातमा 
रहेकोले भन्दै डा. हाछेथुले सीमान्तकृत समुदायले 
सोचेकोभन्दा विपरीत दिशामा संविधान संशोधन 
हुने धारणा राखे 

संविधान संशोधनले अर्को जनआन्दोलनको 
अवस्था उत्पन्न हुन सक्ने भविष्यवाणी गर्दै 
हाछेथुले प्रतिगामी रुपमा संविधान संशोधन गरेर 
कांग्रेस र एमालेले मधेशी र जनजातिजस्ता 
सुतिरहेको बाघलाई जगाउन सक्ने अवसरको 


अगाडि भन्नुभयो, 'चाहदाचाहदै पनि संविधान 
संशोधनका लागि उनीहरुले आँट गर्न नसक्ने 
सम्भावना समेत छ । तर यो संविधान अधुरो 
र अपुरो छ भन्ने भाष्यलाई बलियो बनाउनका 
लागि यस अवसरलाई सदुपयोग गर्नुपर्छ ।' 

त्यसैगरी मधेशी अभियन्ता एवं अध्येता 
तुलानारायण साहले भने, “समानुपातिक निर्वाचन 
प्रणालीको कारणले राजनीतिक अस्थिरता भएको 
होइन । यस प्रणालीले खसआर्यको प्रतिनिधित्व 
घटाएकोले यसलाई हटाउन खोजिएको छ ।' 

समानुपातिक प्रणालीलाई समाप्त 
गर्ने प्रपञ्च गरिएको वा यस प्रणालीलाई राष्ट्रिय 
सभामा लग्ने तयारी गरिएको हुन सक्ने साहको 
अनुमान थियो । साहले अगाडि थपे, यसले 
मधेशी, जनजाति, दलित र महिलालगायतका 
सीमान्तकृतको प्रतिनिधित्व घटने छ । खस 
आर्यको प्रतिनिधित्व फेरि मजबुत हुने छ । यसरी 
राजनीतिक सत्ताको नियन्त्रणमा खसआर्यको 
पकड अझै बलियो हुने छ।' 

थारु र मुस्लिमसहित ३३ प्रतिशत 
मधेशी समुदायको राजनीतिक प्रतिनिधित्व एवं 
हैसियत कसरी घट्यो तथा खसआर्य समुदायको 
राज्यसत्तामा प्रभुत्व कसरी बढ्यो भन्ने अध्ययनको 
विषय रहेको उहाँको भनाइ थियो । 

नागरिकता समस्या अहिले पनि समाधान 
भएको छैन । भाषासम्बन्धी माग, जिल्लाहरुको 
विभाजन, निर्वाचन प्रक्रिया र लोक सेवा 
आयोगको निर्माण, प्रशासनमा भर्ना प्रक्रिया तथा 
भूमिसुधारमार्फत्‌ कसरी मधेशीहरुको जमिन 
खोसियो एवं शिक्षा नीतिको विषयमा ऐतिहासिक 
अध्ययन नगरेसम्म मधेशी कसरी मुलुकमा 
सीमान्तकृत भयो भन्ने बुझन सकिँदैन,' साहको 
तर्क थियो । 

असार १७ गते संविधान संशोधनको 
विषयमा सहमति भएको तर त्यो सार्वजनिक 
नगरिएको बताउँदै उनले समानुपातिक निर्वाचन 
प्रणालीसम्बन्धी काँग्रेस र एमालेबीच भएको 
सात बुँदे सहमति काँग्रेसको पार्टी बैठकमा पढेर 
सुनाइएको जानकारी दिए । 

उनले समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली लागु 
भएपछि मुलुकमा राजनीतिक स्थीरता नभएको 
भन्ने भाष्य गलत रहेको बताए । राजनीतिक 
निकायमा सीमान्तकृत समुदायलाई समानुपातिक 
सहभागिताका लागि समानुपातिक निर्वाचन 
प्रणाली अपनाइएको उनको भनाइ थियो । 

'बि.स. २०६४ सालमा ६० प्रतिशत 
अप्रत्यक्ष रुपमा निर्वाचित भएर आउने 
समानुपातिक निर्वाचन प्रणालीलाई घटाएर नयाँ 
संविधानमार्फत्‌ ४० प्रतिशतमा भझारियो । अहिले 
खस आर्यको प्रतिनिधित्व बढेर ५० प्रतिशतको 
हाराहारीमा पुगेको छ,” उनले जानकारी दिए । 

'बि.सं २०१५ सालमा कांग्रेसको दुईतिहाइ 
बहुमत थियो । तर राजनीतिक स्थीरता भएन । 
पञ्चायती व्यवस्थामा पनि कुनै सरकार पाँच 
वर्ष टिक्न सकेन । बि.सं २०१५ सालदेखि बि.स. 
२०४७ र २०५६ सालमा पनि कांग्रेसकै बहुमत 
हुँदा समेत राजनीतिक स्थिरता भएन ।' साहले 
भने । 

समानुपातिक निर्वाचन प्रणालीअन्तर्गत्‌ 


“संविधान निर्माणको पूरै प्रक्रियालाई याद गरौं । 
पछिल्लो आठ वर्षमा हामीले के पायौं, के गुमायौं 
र हामीले के गर्‌यौं ।' 

विश्वको महानतम्‌ प्रक्रियाबाट संविधान 
ल्याइएको भनिए पनि आफूलाई विश्वकै क्रुरतम्‌ 
प्रक्रियाबाट संविधान घोषणा गरिएको लागेको 
उनको भनाइ थियो । उनका अनुसार सय जना 
मधेशीलाई मारेर ल्याइएको संविधान कदापि 
स्वीकार्य हुन छैन । 

केही राम्रा कुराहरु भुलवश लेखिएको र 
ती दफाहरुलाई संविधान संशोधनको प्रपञ्चबाट 
हटाउन थालिएको तथा धर्मनिरपेक्षता समेत 
उनीहरुले हटाउन सक्ने उनको आशंका थियो । 

मिश्राले प्राप्त उपलब्धि रक्षा हुने बताएर 
मधेशकेन्द्रीत पार्टीहरुले निर्वाचन प्रक्रियामा 
सहभागी भएको भन्दै पछिल्ला आठ वर्षमा कुनै 
पनि उपलब्धि रक्षा नभएको जिकीर गरे । 

मधेशीहरुलाई मारेर ल्याइएको 
संविधानअन्तर्गतका निर्वाचनमा सहभागी भएर 
हामी आममधेशीले पनि गद्दारी गरेको भन्दै 
उनले सबभन्दा प्रभावकारी उपाय भनेको यस 
संविधानअन्तर्गत हुने चुनावी प्रक्रियामा भाग 
नलिन आग्रह गरे । 

संविधान संशोधनभन्दा यसलाई खारेज गरेर 
नयाँ संविधान बनाउनुपर्ने उनको अडान थियो । 

त्यसैगरी थारु आन्दोलन एवं नागरिक 
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पच्याममा यी ६ 
प्रतिरोधात्मक क्षमता बलियो हुन्छ । 


वर्षायाममा खानै पर्ने तरकारी : वर्षायाममा खानपानमा ख्याल नगरे 
पानीजन्य रोग, खानाबाट हुने रोग, हावाबाट हुने रोग, संक्रमण आदि 
समस्या हुन सक्छ । यस्तो अवस्थामा बाहिरको कुनै पनि खानेकुरा खानबाट 
जोगिनुपर्छ । यो सिजनमा सडक छेउका गाडा र खाद्य पसलमा बिक्री हुने 
वस्तुमा सरसफाईको ख्याल गरिदैन । यदि तपाई स्वस्थ रहन चाहनुहुन्छ 
भने मनसुनमा घरको खाना खानु नै उत्तम उपायमा पर्छ । यसमा हरियो 
सागसब्जी र फलफूल पनि बढी समावेश गर्दा अझ राम्रो । केही तरकारी 
यस्ता छन्‌, जसको सेवनले वर्षामा इन्फेक्सन, पेट दुख्ने आदि समस्याबाट 
बच्न सकिन्छ । जानौं वर्षामा कुन तरकारी खानुपर्छ । 

इन्डियन एक्सप्रेसमा प्रकाशित समाचार अनुसार वर्षाको समयमा हामीले 
ती तरकारीहरू खानुपर्छ जसको बोक्रासमेत शरीरको लागि फाइदाजनक 
हुन्छ । यस्तो अवस्थामा तिनीहरू ब्याक्टेरिया, फङ्गस र कीटाणुबाट मुक्त 
हुन्छन्‌ । फाइबरयुक्त खानेक्रा जस्तै लौकी, लौका, टिन्डा, परवल, गुच्छा, 
तरुल, लौकी, गाजर, हरियो मटर आदिको सेवन गर्नुपर्छ । अन्य तरकारी 
विकल्पहरू मध्ये, तपाईं काकडी, टमाटर, सेम, रामतोरीया, मूली पनि खान 
सक्नुहुन्छ। यिनीहरू प्रकृतिक क्षारीय पदार्थ हुन्छन्‌, जसले व्यक्तिको रोग 
प्रतिरोधात्मक क्षमतालाई बढाउँछ । 

लौकी- कतिपय मानिसले लौका देख्नेबित्तिकै नाक खुम्चिन थाल्छन्‌ । 
उनीहरुलाई यसको स्वाद मन पर्दैन तर वर्षायाममा लौकीको सब्जी खानु 
निकै फाइदाजनक हुन्छ । यसले पाचनलाई हानि गर्दैन । भिटामिन सी र 
आइरनले भरपूर लौकाले वर्षाको कारण हुने संक्रमणबाट बचाउँछ । 

करेला - करेला स्वादमा तितो हुन्छ र यो तरकारी खानबाट तपाई 
भाग्नुहुन्छ तर यसमा पाइने एन्टि ब्याक्टेरियल गुणले तपाईको शरीरलाई 
संक्रमणबाट बचाउने काम गर्छ । यसमा आइरन पाइन्छ जसले शरीरमा 
एनिमिया हुनबाट बचाउँछ । साथै, यसले रगतलाई पनि शुद्ध बनाउँछ । 

लेडीफिंगर- वर्षायाममा धेरै रामतोरियाको सेवन गर्न सक्नुहुन्छ । यो 
तरकारी वर्षैभर पाइने भए पनि वर्षायाममा बढी सेवन गर्नुपर्छ । कोलेस्ट्रोल 
उच्च छ भने यो तरकारी खान सक्नुहुन्छ । यसले मुटुलाई स्वस्थ राख्छ । 
हड्डी बलियो हुन्छ । 

लौका- लौका खाँदा शरीरमा एनिमिया हुँदैन । फाइबर, भिटामिन, पानी 
आदि प्रशस्त मात्रामा पाइने लौलालाई लौका, लौका र झिमनी तरकारी पनि 


पहिलो अभियानका अभियन्ता सुरेन्द्र चौधरीले 
राष्ट्रिय पार्टी बन्नका लागि थ्रेसहोल्ड बढाएर १० 
प्रतिशत गरे भने मधेशी, जनजाति र थारुका 
पार्टीहरु मर्ज हुने अवस्था आउने र त्यसले ठूला 
पार्टीहरुका लागि चुनौति थपिने धारणा राखे । 

संविधान संशोनमार्फत्‌ ठूला पार्टीहरुले 
थ्रेसहोल्ड बढाएमा तीन प्रतिशत कटाएका 
मधेशवादी पार्टीहरु र थारु पार्टीहरु मिल्ने अवस्था 
आउने भन्दै अभियन्ता चौधरीले मधेशी, जनजाति 
र थारुका लागि नयाँ अवसरको ढोका खुल्ने 
बताए । शासक वर्गले थारु र मधेशीलाई लडाउन 
खोजे, उनीहरु लडे तर पछि कमजोरी महसुस 
गरी मधेशी र थारु अधिकारका लागि सहकार्य 
गर्न नजिक आउन थालेको उनको भनाइ थियो । 

उनले टीकापुर घटनामा कांग्रेस र एमालेले 
घुसपैठ गरेर घटना गराएको आरोप लगाए । 
आन्दोलनमार्फत्‌ समाजलाई जोड्ने मधेशी र 
थारु भएको तर देश विखण्डन गर्ने तत्व कांग्रेस 
र एमाले भएको आरोप लगाउँदै चौधरीले देश 
जोड्ने थारु र मधेशीले हिमाल र पहाडलाई समेत 
जोडेर नयाँ आन्दोलन गर्नुपर्ने धारणा राखे । 

मुस्लिम एवं महिला अभियन्ता सीमा खानले 
मधेशी र जनजातिलगायतका सीमान्तकृत 
समुदायहरु यस संविधानबाट सन्तुष्ट नरहेको 
बताउँदै उनीहरुको मागअनुसार संविधान संशोधन 
गर्न ध्यानाकर्षण गरे । 

'मधेशी र जनजातिलगायतका सीमान्तकृत 
समुदाय यस संविधानबाट सन्तुष्ट छैनन्‌ । 
संविधान संशोधन गरेर मुस्लिमका विशेष अधिकार 
र मधेशी एवं जनजातिले उठाउँदै आएका माग 
सम्बोधन गर्नुपर्छ,' अभियन्ता खानको भनाइ 
थियो । 

खानले संविधानमा सुनिश्चित गरिएका 
अधिकारहरु कार्यान्वयन नगरिएको सन्दर्भमा 
संविधान संशोधन गर्न खोज्नु शंकास्पद रहेको 
बताए । संविधान संशोधनबाट अधिकार कटौती 
गरिए मधेशी र मुस्लिम मिलेर थप अधिकारका 


बि.स. २०७४ मा एमाले र माओवादीले गठबन्धन 
गरेर चुनाव लड्दा र लगभग दुई तिहाइ 
बहुमत ल्याउँदा समेत मुलुकमा राजनीतिक 
स्थिरता नभएको जिकीर गर्दै उनले राजनीतिक 
अस्थिरताका लागि समानुपातिक प्रणालीलाई दोष 
दिन नसकिने बताए । यस्तै मधेश अभियन्ता 
राकेश मिश्चाले राजनीतिक प्रक्रिया वा निर्वाचन 
प्रक्रियाबाट मधेशका समस्याको समाधान हुनेमा 
पहिले विश्वास थियो तर अब त्यो विश्वास 
लगातार घटिरहेको बताए । बहुमतीय प्रक्रियाबाट 
मधेश समस्याको समाधान हुनेमा आफूलाई 
विश्वास नरहेको भन्दै मधेशको अधिकारका लागि 
अर्को आन्दोलनको आवश्यकता रहेको उनको 
भनाई थियो । 

(पछिल्ला दुई निर्वाचनमा मैले मतदान 
गरेको छैन । यो संविधानको रुप र सार मलाई 
स्वीकार्य छैन । सबै सारवस्तुलाई परिवर्तन 
गरेपछि मात्रै मलाई मान्य हुन्छ,' उनको भनाइ 
थियो । दर्जनौं मधेशीलाई सहिद बनाएर ल्याइएको 
संविधानलाई आफूले कसरी मान्ने, मधेशीमाथि 
गोली चलाएर ल्याइएको संविधानलाई उपलब्धि 
कसरी ठान्ने भन्ने प्रश्न गर्दै उनले अगाडि थपे, 


लागि आन्दोलन गर्ने उनको भनाइ थियो । 

यस्तै, मधेशी एकता समाजको नेपाल 
च्याप्टरकी अध्यक्ष डा. बबी सिंह यादवले 
संशोधन मधेशीहरुको मुद्दा रहेको र प्रगतिशील 
रुपमा संशोधन हुनुपर्ने धारणा राखे । प्रतिगामी 
रुपमा संविधान संशोधन गरिए मधेशी र अन्य 
सीमान्तकृत समुदाय आन्दोलनका लागि तयार 
रहनुपर्ने भन्दै अध्यक्ष यादवले एकता समाजको 
तर्फबाट आफूहरु आन्दोलनमा होमिने प्रतिबद्धता 
व्यक्त गरे । 

त्यसैगरी एकता समाजका संस्थापक अध्यक्ष 
डा. रविन्द्र कुमार यादवले मधेशमा अधिकार 
प्राप्तिको आन्दोलनलाई आफनो संस्थाले निरन्तर 
सहयोग गरिरहेको बताए । संस्थापक अध्यक्ष 
यादवले मधेशका मुद्दालाई अन्तर्राष्ट्रियकरण गर्नमा 
समेत संस्थाले सहयोग गरेको जानकारी दिए । 
मधेशीलगायत हजारौं मानिसको बलिदानबाट 
स्थापित संविधानसभाबाट नयाँ संविधान जारी 
गरिएको र संशोधनबाट मधेशीलगायतका 
सीमान्तकृत समुदायका अधिकार कटौती गर्न 
लागिएको भन्ने अनुमानहरुका बीच यो कार्यक्रम 
आयोजना गरिएको उनले बताए । 


भनिन्छ । फाइबरयुक्त यो तरकारीले पाचन प्रणालीलाई स्वस्थ राख्छ। यो 
तरकारी संक्रमणको समस्याबाट टाढा रहन प्रभावकारी हुन्छ । 

टमाटर - अमिलो रातो टमाटर बिना दाल र तरकारी नरम देखिन्छ । 
टमाटर बिना धेरै चीजहरू राम्रो लाग्दैन । वर्षायाममा टमाटर प्रशस्त खाने । 
भिटामिन सी पाइने भएकाले यसले रोग प्रतिरोधात्मक क्षमतालाई मजबुत 
राख्छ । यसलाई सलाद, सुप, तरकारी, दाल, जुस आदिको रुपमा सेवन गर्न 
सकिन्छ । यसमा एन्टिअक्सिडेन्ट लाइकोपीन हुन्छ, जसले मुटुलाई स्वस्थ 
राख्छ । क्यान्सर हुनबाट बचाउँछ । 

परवल - वर्षायाममा मानिसलाई चिसो, खोकी र टाउको दुख्ने 
समस्या हुन्छ । परवल खाँदा यी समस्याबाट टाढा रहन्छ । यो तरकारीमा 
एन्टिअक्सिडेन्ट, भिटामिन ए र सी प्रचुर मात्रामा पाइन्छ जसले रोग 
प्रतिरोधात्मक क्षमता बढाउन मद्दत गर्छ । 


बालबालिकाको आँखामा यी ५ 
लक्षण देखिए सचेत रहनुहोस्‌ 


एजेन्सी । बालबालिकामा आँखाको सङ्क्रमणका लक्षण: मनसुनको दिनमा 
धेरै प्रकारका सङ्क्रमणको जोखिम बढ्छ । यो मौसममा बालबालिकादेखि 
वयस्क सबै रोगको सिकार हुन सक्छन्‌ । आँखाको संक्रमण पनि यो मौसममा 
सर्ने रोग हो । यो रोगको एउटा समस्या केटाकेटीसमेत सजिलै यसको 
सिकार हुने गर्दछ । आँखाको इन्फेक्सनका कारण बालबालिकालाई असहजता 
बढ्ने र दैनिक काम गर्न गाह्रो हुने गर्दछ । उनीहरुलाई आँखा चिलाउने र 
आँखा सम्बन्धी अन्य समस्या देखिन थाल्छ । तर, धेरै पटक बालबालिकाले 
आँखामा संक्रमण भएको बुभ्दैनन्‌ । यस्तो अवस्थामा के गर्न सकिन्छ 
? यस्तो अवस्थामा आमाबाबुले बालबालिकामा आँखाको संक्रमणका केही 
लक्षणहरूबारे जान्नुपर्छ र यी सङ्क्रमणहरू फैलनुअघि नै तिनीहरूलाई 
सुरक्षित राख्नुपर्छ । बच्चाहरुमा आँखा संक्रमण को लक्षण 

१. रातोपन को निरन्तरता 

यदि बच्चाको आँखामा लगातार रातोपन छ भने, आमाबाबुले यो 
हुनुको पछाडि क्नै कारण छ भनेर बुभ्नुपर्छ । तर, आँखामा चोटपटक लाग्दा, 
कीराले टोक्दा वा आँखामा एक्कासी कुनै वस्तु पसेको कारणले आँखा रातो 
हुन सक्छ । तर, जब यो हुन्छ, केहि समय पछि रातोपन स्वतः कम हुन्छ । 
यदि लामो समयसम्म रातोपन रहिरहन्छ, र बच्चाले पनि आँखामा दुखाइको 
गुनासो गर्छ भने, यो चोट वा संक्रमणको कारण हुन सक्छ भनेर बुभ्नुपर्छ । 
यो संक्रमणको धेरै लक्षण मध्ये एक हो । 

२.आँखाबाट पानी आउने 

यदि बच्चाको आँखाबाट लगातार पानी बगिरहेको छ । जबकि, यसअघि 
यस्तो भएको थिएन । यसले पनि गम्भीर समस्याको संकेत गर्छ । बच्चाको 
आँखामा बिना कारण पानी आउनु ठीक होइन भन्ने क्रामा ध्यान दिनुहोस्‌ । 
हो, कहिलेकाहीँ आँखामा हावा चल्दा वा लामो समयसम्म आँखा झिम्क्याउन 
नसक्दा आँखाबाट पानी बग्न सक्छ । यसबाहेक संक्रमणका कारण पनि 
यस्तो हुन सक्छ । 

घ. आँखामा चिलाउने 

आँखामा बारम्बार चिलाउने वा जलन हुनु पनि आँखाको संक्रमणको 
लक्षण हो । यदि तपाईंको बच्चाले लगातार आफ्नो आँखा रगडिरहेको छ र 
आँखा चिलाउने गुनासो छ भने, यो राम्रो छ कि तपाईं सतर्क रहनुहोस्‌ । 
सामान्यतया, आँखामा चिलाउने कुनै गम्भीर रोगको संकेत गर्दैन । तर, 
यदि आँखामा चिलाउने समस्या लामो समयसम्म रहन्छ र बारम्बार जलन 
महसुस हुन्छ भने, डाक्टरसँग परामर्श लिनु राम्रो हुन्छ । यस विषयमा 
जोखिम लिनु हुँदैन । 

४. आँखाबाट डिस्चार्ज 

आँखाको संक्रमणका कारण कहिलेकाहीँ मानिसको आँखाबाट पानीसँगै 
पहँलो वा हरियो स्राव निस्कन्छ । यो चिन्हको बारेमा लापरवाह हुनु ठीक 
होइन । मूलतया, यसले ब्याक्टेरियल कन्जेक्टिभाइटिसलाई संकेत गर्छ । 
आँखाबाट पानी बग्ने कारणले आँसुको नली अवरुद्व हुन्छ । टियर डक्टलाई 
टियर डक्ट भनिन्छ । जब यो अवरुद्ध हुन्छ, टाँसिएको डिस्चार्ज आँखाबाट 
बाहिर निस्कन्छ । 

५. प्रकाशप्रति संवेदनशीलता 

यो मौसममा धेरै प्रकारका आँखाको संक्रमण हुन सक्छ । सामान्यतया, 
प्रकाशप्रति संवेदनशीलतालाई फोटोफोबिया भनिन्छ । यो धेरै प्रकारको 
संक्रमणसंग सम्बन्धित देखिन्छ । यसको मतलब यो हो कि यदि तपाईंको 
बच्चालाई यस्तो समस्या छ भने, तपाईंले बुभन सक्नुहुन्छ कि यो आँखाको 
संक्रमणको कारण हो । 


वर्ष १८ अङ्क ०१ २०८१ साउन ०२ गते बुधबार 
17 001९ 2024 ५४€०1€509५/ 


क्रिप्टो माइनतिङडको अखडा बन्यो सीटीईभीटी 


काठमाडौं । नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालयको 
उजुरी छानबिन शाखामा एउटा ईमेल आयो । 
ईमेलमा सीटीईभीटी अन्तर्गतको टीटी (त्क्त्क् 


उक्त आईसीटी ल्याबमा कार्यरत गुरुङ 
र तहमाताको संलग्नता देखिएपछि ३० जेठमा 
ब्युरोबाट खटिएको टोलीले नियन्त्रणमा लिइयो । 


त्वबष्लष्लन क्ष्लकतष्तगतभ 1यच त्भअजलम्अर्बा 
क्ष्षकतचगअतष्यल) शाखाको आईटी बिल्डिङमा 
गैरकानुनी तरिकाले क्रिप्टो माइनिङ भइरहेको 
दाबी गरिएको थियो । 

उक्त ईमेल १६ जेठ २००१ मा केन्द्रीय 
अनुसन्धान ब्युरो (सीआईबी) लाई फरवार्ड 
गरियो । सीआईबीबाट १७ जेठमा प्रहरी नायब 
उपरीक्षक कुमार बस्नेतको कमान्डमा खटिएको 
प्रहरी टोली सीटीईभीटी अन्तर्गतको टीटी भवनमा 
रहेको आईसीटी ल्याबमा प्रवेश गस्यो । ल्याबमा 
कोही कर्मचारी नभए पनि त्यहाँका कम्प्युटरहरू 
प्रायः सबै अन थिए । 'कोही कर्मचारी पनि नभएको 
अवस्थामा किन सबै कम्प्युटर अन थिए ?' भन्ने 
विषय यो घटनामा सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण पक्ष हो । 

विशेषगरी क्रिप्टो माइनिङ गर्नका लागि 
सयौं कम्प्युटरलाई एउटै सञ्जालमा जोडिन्छ । 
र, माइनिङ गर्ने एप्लिकेसन स्वत: ब्याकग्राउन्डमा 
चल्ने बनाइन्छ । यस्तो हुँदा कम्प्युटरमा सामान्य 
काम गर्दा त्यस्तो समस्या देखिंदैन । रातदिन 
कम्प्युटर अन छोडेर ब्याकग्राउन्डमा क्रिप्टो 
माइनिङसँग सम्बन्धित एप्लिकेसन रन भइरहेका 
हुन्छन्‌ । यसबाट क्रिप्टोकरेन्सी आइरहेको हुन्छ । 
र, विद्युत त्यति नै बढी खपत भइरहन्छ । त्यसैले 
कोही नहुँदा पनि सबै कम्प्युटर अन हुँदा त्यहाँ 
क्रिप्टो माइनिङ भइरहेको सङ्केत देखिएको थियो । 

त्यहाँ प्रवेश गरेपछि प्रहरीले तीन 
ओटै आईसीटी ल्याब/सर्भर रुमभित्र रहेका 
कम्प्युटर जाँच्न थाल्यो । चेकजाँच गर्दा ती 
कम्प्युटरको फायरफक्स व्राउजरभित्र गिटहब 
डटकम खोलिएको थियो । सो गिटहब पेजमा 
सीपीयू माइनर सर्च गरेको भेटियो । सीपीयू 
माइनर भनेको क्रिप्टो माइनिङ गर्ने प्रक्रिया हो । 
जहाँ क्रिप्टोकरेन्सीसँग सम्बन्धित कारोबारलाई 
सुरक्षित राख्न कम्प्युटरको सीपीयूको प्रयोग 
गरिन्छ । 

त्यसपछि प्रहरीले अर्को कम्प्युटर 
जाँच गर्न थाल्यो । त्यसमा सीपीयू माइनर 
सफ्टवेयर सञ्चालन रहेको देखियो । त्यो 
देखिसकेपछि प्रहरीलाई क्रिप्टो माइनिङ भइरहेको 
भन्ने आशंकामा थप प्रमाण भेटियो । 

सीआईबीको प्रतिवेदन अनुसार त्यहीँको 
अर्को कम्प्युटरमा क्रिप्टो माइनिङसँग सम्बन्धित 
एक्स एमरिग ६.१६.४ माइनिङ (हच्ष्न टाज्ञटाद्ध 
वष्लष्लन), स्टार्ट माइनिङ भेरस क्वाइन माइनिङ 
(कतबचतरूुष्लष्लन-खभचगक अयष्ल »ष्लष्लन) 
र एसआरबी माइनर मल्टी २.३.९ माइनिङ 
एप्लिकेसन रन भएको देखियो । यी सबै क्रिप्टो 
माइनिङसँग सम्बन्धित एप्लिकेसन हुन्‌ । यति 
भएपछि सीटीईभीको आईसीटी ल्याबमा क्रिप्टो 
माइनिङ भइरहेको देखियो । 

त्यस लगत्तै प्रहरी नायब उपरीक्षक बस्नेतको 
कमान्डमा खटिएको टोलीले त्यहाँ भेटिएका अन्य 
प्रमाणहरू पनि सङ्गलन गप्यो । र, उक्त आईसीटी 
ल्याबमा कार्यरत कर्मचारीको विवरण माग्यो । 
प्रहरीलाई उक्त आईसीटी ल्याबमा ट्रेनर पदमा 
विश्वास गुरुङ र सूचना प्रविधि सहायकमा पदमा 
कार्यरत राजेन्द्र तहाता रहेको विवरण प्राप्त भयो । 

कर्मचारीको विवरण पाउनासाथ प्रहरी 
विश्वास गुरुङको घरमा पुग्यो । त्यस क्रममा 
उनको कोठाबाट एसर त्रान्डको ल्यापटप र 
सामसङ फोन प्रहरीले बरामद गस्यो । अनि सुरु 
भयो अवैध रूपमा क्रिप्टो माइनिङ भइरहेको 
विषयको उत्खनन । 


त्यही दिन सो ल्याबबाट ६४ ओटा कम्प्युटर, 
सर्भर र हार्डडिस्कसहित अन्य डिभाइस बरामद 
गरिएको थियो । त्यसपछि यता प्रतिवादीसँग 
बयान लिने काम अगाडि बढ्यो । र, अर्कोतर्फ 
बरामद गरिएका डिभाइसमा विस्तृत अनुसन्धान 
अगाडि बढाएको थियो । 

केन्द्रीय अनुसन्धान ब्युरोका प्रवक्ता एवं 
प्रहरी उपरीक्षक होवीन्द्र बोगटीका अनुसार 
बरामद गरिएका डिभाइसको फरेन्सिक परीक्षण 
भइरहेको छ । प्रारम्भिक अनुसन्धानका क्रममा 
भेटिएका विवरण जिल्ला सरकारी कार्यालय 
भक्तपुर पठाइएको छ। 

कोरियाली कर्मचारी संलग्न भएको आरोप ! 

प्रहरीले प्रतिवादी राजेन्द्र ताहामतासँग 
दुई चरणमा बयान लिएको थियो । पहिलो पटक 
बयान दिँदा उनले आफ्नो कुनै संलग्नता नभएको 
बताएका थिए । विशेषगरी सो घटनामा कोरियाली 
कर्मचारीको संलग्नता हुन सक्ने उनको भनाइ 
थियो । उक्त भवनमा आवश्यक कम्प्युटर तथा 
अन्य इलेक्ट्रोनिक प्रडक्टहरू कोरियन परियोजना 
कोइका प्रोजेक्ट अन्तर्गत जडान गरिएका हन्‌ । 

उनले पहिलो पटक प्रहरीलाई बयान दिँदा 
भने, “कम्प्युटरको परीक्षणको क्रममा देखिन 
आएको फायरफक्स ब्राउजर, गिटहब डटकममा 
सीपीयू माइनर सम्बन्धी सर्च गरेको, कम्प्युटरको 
स्टार्टअपमा सीपीयू माइनर सफ्टवेयर र क्रिप्टो 
माइनिङ एप्लिकेसनहरू कोइका प्रोजेक्टबाटै 
खटिएका कोरियन कर्मचारीले नै गरेको हुनुपर्छ ।” 


हेर्ने गरेको र वेबसाइट ब्राउज गर्ने गरेको उनको 
आरोप छ। 

क्रिप्टोसँग सम्बन्धित विभिन्न एप्लिकेसन 
प्रयोग गर्दा प्राप्त हुने क्वाइनहरूमध्ये सीपीयू 
माइनर डट ब्याटबाट प्याप्टोरियम क्वाइन प्राप्त 
हुने गरेको उनले खुलाएका छन्‌ । 

माइनिङ गरेको क्रिप्टोको वालेट स्पिड फ्रेड 
आफूले गुगल किप प्लेटफर्ममा राख्ने गरेको समेत 
बताएका छन्‌ । यो सबै काम आफूले विश्वास 
गुरुङको निर्देशनमा गर्दै आएको बताएका छन्‌ । 
विशेषगरी अहिले क्रिप्टो माइनिङ गर्ने र पछि 
नेपालमा क्रिप्टो कानुनी हुँदा उक्त रकम बाँड्ने 
सम्झौता भएको समेत बताएका छन । हालसम्म 
कुनै पनि क्रिप्टोकरेन्सी बिक्री नगरेको उनको 
भनाइ छ। 

के भने अर्का प्रतिवादी विश्वास गुरुङले ? 

यता प्रतिवादी विश्वास गुरुङले भने यस 
विषयमा आफूलाई केही पनि थाहा नभएको बयान 
दिएका छन्‌ । विशेषगरी ल्याबका कम्प्युटर किन 
अन हुन्छन्‌ भनी प्रतिवादी ताहामतालाई सोध्दा 
उनले अटोमेटिक अन हुने जवाफ दिने गरेको 
प्रहरीलाई बताए । प्रतिवादी गुरुङले प्रयोग गर्ने 
ल्यापटपमा अवैध सट्टेबाजी प्लटेफर्म वनएक्स बेट 
समेत लगइन थियो । तर, उक्त प्लेटफर्मबारे पनि 
आफूलाई केही थाहा नभएको उनले बताएका 
छन्‌ । 

त्यस्तै उनको ल्यापटपमा बाइनान्स र 
ओकेएक्स जस्ता क्रिप्टो एक्सचेञ्ज प्लेटफर्म 
पनि लगइन भएको देखिएको थियो । उनले ती 
प्लेटफर्मको बारेमा पनि आफूलाई केही थाहा 
नभएको बताए । उक्त ल्यापटप आईटी बिल्डिङको 


ताहामताले पहिले आफूले ल्याबमा तालिम 
सकिएपछि सबै कम्प्युटर बन्द गर्ने गरेको बताए । 
तर, ब्युरोबाट प्रहरी खटिंदा कसरी कम्प्युटर अन 
भए, त्यो विषय आफूलाई थाहा नभएको उनको 
भनाइ थियो । त्यस समयमा उनी विदामा रहेको 
र ल्याबका कम्प्युटर हेर्ने जिम्मा अर्का प्रतिवादी 
विश्वास गुरुङको रहेको बयान दिएका थिए । 

त्यस्तै ल्याबका कम्प्युटर मर्मत गर्न रिलायन्स 
इन्फो टेक प्रालिसँग सीटीईभीको सम्झौता भएको 
थियो । सोही अन्तर्गत कर्मचारी साताको दुई 
दिन ल्याबमा गई मर्मत गर्ने गर्छन्‌ । ताहामताले 
करिब डेढ वर्षअघि ती कर्मचारी आएर कम्प्युटर 
मर्मत गरिसकेपछि कमान्ड प्रोम्प्टमा क्रिप्टो 
माइनिङसम्बन्धी कोड रन हुने गरेको बताए । 
हरेक समय आफूले उक्त कोड क्यान्सिल गरी 
अरू काम गर्ने गरेको उनको भनाइ थियो । 

पहिलो पटक बयान दिँदा उनले आफूले 
क्रिप्टोकरेन्सीका लागि ब्रेभ व्राउजरमा क्रिप्टो 
विज्ञापन हेर्ने गरेको बताए । तर उक्त क्रिप्टोकरेन्सी 
ब्रेभ बाहेक अन्यमा काम नगर्ने भएपछि प्रयोग 
गर्न छोडेको उनको भनाइ थियो । 

क्रिप्टो माइनिङ आफू र विश्वास गुरुङले 
गरेको ताहामताको स्वीकारोक्ति 

प्रतिवादी ताहामताले सुरुमा भनेका सबै कुरा 
प्रहरीलाई बनावटी लाग्यो । त्यसपछि उनीमाथि 
थप बयान लिइयो । त्यसक्रममा ताहामताले अर्का 
आरोपित विश्वास गुरुङले सीपीयी माइनर डट 
ब्याट फाइल राखेको दाबी गरेका छन्‌ । र उक्त 
ब्याट फाइट कम्प्युटरको स्टार्टअपमा आफैँले 
राखेको स्वीकारेका छन्‌ । त्यस्तै त्यहाँ भेटिएका 
क्रिप्टोसँग सम्बन्धित एप पनि विश्वास गुरुङले 
भने अनुसार डाउनलोड गरी राखेको उनको दाबी 
छ। 

त्यसबाहेक क्रिप्टोको दर रेट थाहा पाउन 
आफैले कम्प्युटर क्रिप्टो माइनिङ ट्युटोरियल 


भिडिओ कन्फेरेन्स रुममा राखिने भएकाले कसले 
प्रयोग गच्यो आफूलाई थाहा नभएको उनको 
भनाइ छ। 

क्रिप्टो माइनिङबाट जम्मा 
क्रिप्टोकरेन्सी वनएक्स बेटमा प्रयोग ! 

प्रतिवादी राजेन्द्र ताहामताले थप बयानमा 
खुलाए अनुसार तीन ओटा वालटमा याप्टोरिम 
क्वाइन दुई लाख १५ हजार २५, १०८.५७ 
यूएसडीटी, २१४.५७ भेरस क्वाइन, मोनेरो ४.६४ 
र ११४२ यूएसडी देखिएको छ। 

प्रतिवादी विश्वास गुरुङले बयानको 
क्रममा क्रिप्टो सम्बन्धी कुनै पनि काम आफूले 
नगरेको बताएका थिए । यद्यपि उनले प्रयोग गर्ने 
ल्यापटपमा बाइनान्स, ओकेएक्स र वनएक्सबेट 
जस्ता प्लेटफर्म देखिएका छन्‌ । 

त्यसैले क्रिप्टो माइनिङ गरी सङ्कलन 
गरिएको करेन्सी यी प्लेटफर्ममा एक्सचेञ्ज गरी 
रकम निकालेको वा बेटिङमा खर्च गरेको हुनसक्ने 
अनुमान छ। 

प्रतिवादी ताहामता र गुरुङले आर्थिक 
लाभका लागि सरकारी सम्पत्तिको चरम दुरुपयोग 
गरिएको उनीहरूविरुद्ध भक्तपुर जिल्ला अदालतमा 
दर्ता अभियोगपत्रमा उल्लेख छ । उनीहरूले 
मुलुकी अपराध संहिता २०७४ परिच्छेद २२ 
को मुद्रा सम्बन्धी कसुरको दफा २६२ (क) को 
उपदफा (१) र (२) विपरीतको कसुर गरेको पुष्टि 
भएको अभियोगपत्रमा उल्लेख छ । 

उनीहरूलाई सोही ऐनको दफा २६२ (क) 
को उपदफा (३) बमोजिम सजाय मागदाबी 
गरिएको छ । त्यस्तै उनीहरूले सङ्घलन गरेको 
क्रिप्टोकरेन्सी मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को 
दफा २६५ बमोजिम जफत गर्न समेत सुझाव 
दिइएको छ। 


भएको 


प्रतिष्ठानको.... 


छक्कबहादुर लामाका अनुसार 
'हुम्लो'आदिवासी त्यहाँका पाँच 
समुदाय मिलेर बनेको हो । 
दोजामी गाउँमा बहुल बसोबास 
गर्ने चाङवा, वारथपालेका निन्वा, 
साठी खोलेका टुक्च्यु लुङ्वा, सात 
थपालेका युल्छो दुन्‌ र लिमेलका 
लिम्बा आदिवासीको संयुक्त रुप 


हुम्लो भएको उहाँको भनाइ 
रहेको छ। 
'हुम्लो"का फरक-फरक 


समुदाय भए पनि भाषामा एक 
रुपता देखिएको कार्यदलका 
संयोजक लामाले बताउनु भयो । 
यस अघि जनगणनामा कतै 
नदेखिएको हुम्लो आदिवासीको 
पहिचान गर्न कार्यदलले 
मेहनत गरेर समुदायको परिभाषा 
अनुसार सो नामाकरण भएको 
उहाँले जानकारी गराउनु भयो । 

डा. लामाका अनुसार (हुम्लो' 
आदिवासीहरुको संस्था नम्ख्युङग 
हुम्ला समाजले २००१ बैशाख 
११ गते प्रतिष्ठानमा सूचिकरणका 
लागि आवेदन दिएको बताउनु 


भयो । 

यस अघि डा. ओम 
गुरुङको संयोजकत्वमा गठित 
आदिवासी जनजाति परिमार्जन 
उच्चस्तरीय कार्यदल बन्न 
अगाडि हुम्ला समाजसेवाले भोटे 
लामा जातिका रुपमा सूचिकरण 
गर्न माँग गरेको थयो । डा.गुरुङ 
कार्यदलले 'लिमियँ', 'हिल्छोदुन', 
निम्बा', टुहक्ल्युलुङ गरी चार 
समुदायलाई सूचिकरण गर्ने 
सिफारिस गरेको थियो । 

लामाका अनुसार हहनम्लो' 
आदिवासीहरुले नम्ख्युङग हुम्ला 
समाज नामक संस्था गठन गरेर 
अगाडि बढेका छन्‌ । उहाँले करीव 
६ हजार जनसंख्या भएका हुम्लो 
आदिवासीहरु बौद्ध धर्मावलम्बी 
रहेको र प्रतिष्ठान ऐनमा भएका 
सबै विशेषता कायम रहेको दावी 
गर्नू भयो । 

कार्यदलले दिएको प्रतिबेदन 
अनुसार (हुम्लो' आदिवासीहरुलाई 
इतिहासमा र स्थानीय कारछ्याग 
अभिलेखमा ।होम्लोहो' उल्लेख 
भएको उल्लेख छ । यो शव्द 
अनुसार 'होम्बो' भनेको 
स्थानीय वनस्पतीको नाम हो 


भने ल्हो' भनेको दक्षिण वा “लुङ 
उपत्यका हो । हुम्ला जिल्ला यही 
'हुम्लो'हुँदै हुम्ला बनेको उल्लेख 
गरिएको छ। 

यस अघि हुम्लोहरुलाई खस 
क्षत्रीहरुले 'हुम्ल्या', 'जाड' र “भोटे! 
भन्ने गरेका छन । खाम्पा भोटे, 
मुगाल, डोल्पा तथा व्यासहरुले 
'हुम्लो तथा हम्लु' भन्ने गरेका 
छन । तिव्वती समुदायले होम्लो 
रोङ्वा भन्ने गरेको पाइन्छ । 


२०७८को जन 
गणनामा हुम्लो' आदिवासी 
समावेश गरिएको छैन । 
उनीहरुको थाकथलो रहेको 


स्थानमा हुम्लाको सिमिकोट र 
नाम्खा गाउँपालिकामा बसोबास 
गर्ने हुम्लोहरुले तामाङ, लामा 
अथवा भोटे लगायतका जात 
राखी नागरिकता लिने गरेको 
पाइन्छ । तर यो सूचिकरण पछि 
उनीहरुको पहिचान विहिनता 
सकिने र जातिमा एक रुपता हुने 
अपेक्षा गरिएको थियो । 
कार्यदलका सदस्य डा. विष्णु 
सिन्जालीका अनुसार उनीहरुको 
साझा भाषा 'हुम्लो के'हो। यो 


पि 


भाषालाई खाम के, वा बो के' 


पनि भनिन्छ । 

हुम्लामा बसोबास 
गर्ने लिमियँ, हिल्छोदुन्‌, निम्बा, 
टुहुक्ल्युलुङ र दोजाङ समेतका 
पाँचै समुदायले बोल्ने भाषामा 
भौगोलिक भेद भए पनि एकअर्का 
बीच बोधगम्यता भएको 
बताउनु भयो । उहाँका अनुसार 
तिव्वती भाषा र हुम्लो भाषा 
बीच अत्याधिक अन्तर रहेको 
र उनीहरु बीच बातचित हुन 
नसक्ने अध्ययनबाट देखिएको 
बताउनु भयो । 

परम्पराको हकमा 
हुम्लोहरुको 'भोद लाँग' नामक 
पशुपालन सम्बन्धी परम्परा, ' 
लाफो, डावला' जस्ता देबी देवता 
पुज्ने परम्परा, 'युल्छा'जस्ता धेरै 
प्रकारका परम्पराले उनीहरु पृथक 
रहेको ठहर कार्यदलको छ । 

आदिवासी जनजाति 
उत्थान राष्टिय प्रतिष्ठान 
ऐन अनुसार आदिवासी जनजाति 
सूचिकरणका लागि मातृभाषा, 
परम्परागत रीतिथिति, छुट्टै 
साँस्कृतिक पहिचान, सामाजिक 
संरचना र लिखित वा अलिखित 
इतिहास भएको हुनु पर्दछ । 


एजेन्सी - फ्रान्सको 
राष्ट्रिय फुटबल टोलीका कप्तान 
किलियन एमबाप्पे मंगलबार 
सान्टियागो बर्नाबाउमा रियल 
म्याड्रिडका खेलाडीको रुपमा 
सार्वजनिक भएका छन्‌ । 
एमबाप्पे २०२३/२४ 
क्लब सिजनको अन्त्यपछि फ्री 
पकन ट्रान्सफरमा पेरिस सेन्ट जर्मेन 
(पिएसजी) बाट रियल गएका 
हुन्‌ । २५ वर्षीय फरवार्डलाई स्वागत गर्न रियलको रंगशालामा 
८० हजारभन्दा बढी समर्थक उपस्थित थिए । 
पिएसजीमा रहँदा एमबाप्पेले ६ पटक फ्रेन्च लिग जितेका 
थिए । उनले पेरिसस्थित क्लबबाट ४ फ्रेन्च कप, २ फ्रेन्च 
लिग कप र ३ फ्रेन्च सुपर कप पनि जिते । एमबाप्पेले क्लबमा 
आफ्नो सात सिजनको अवधिमा पिएसजीका लागि ३ सय ५ 
खेल खेल्दै २ सय ५१५ गोल गरे । उनले रियल खेलाडीको 
रूपमा ९ नम्बरको जर्सी लगाउनेछन्‌ । रियलको नम्बर ९ जर्सी 
लगाउने अन्य फुटबलरहरूमध्ये क्रिस्टियानो रोनाल्डो (उनी पछि 
नम्बर ७ जर्सीमा परिवर्तन भए), रोनाल्डो नाजारियो (ब्राजिलियन 
रोनाल्डो), करिम बेन्जेमा थिए । 
एमबाप्पेको रियलसँग अनुबन्ध गत महिना पुष्टि भएको 
थियो । तर सुपरस्टार फुटबलर फ्रान्ससँग अन्तर्राष्ट्रिय प्रतिबद्धता 
भएकाले युरो कप पछि मात्र सार्वजनिक भएका हुन्‌ । एम्बाप्पेले 
जर्मनीमा भएको युरो २०२४ मा फ्रान्सको नेतृत्व गरेका थिए । 
एमबाप्पेका लागि युरो कप भने कठिन रह्यो । प्रतियोगिताको 
प्रारम्भिक चरणमा उनको नाकमा चोट लागेको थियो भने 
यसपटक युरोमा उनले १ गोल मात्र गरे । फ्रान्स सेमिफाइनलमा 
स्पेनसँग पराजित भएको थियो । 


स्पेनलाई युरो कप उपाधि 
% 1 

एजेन्सी - स्पेनले युरो कप २०२४ को उपाधि जितेको छ । 
बर्लिनमा भएको फाइनलमा इङ्ल्यान्ड माथि २-१ को जित निकाल्दै 
स्पेनले युरोपेली च्याम्पियनसिपको उपाधि जितेको हो । 

दोस्रो हाफको सुरुवातमै स्पेनले गोल गर्दै खेलमा सुरुवाती अग्रता 
लिएको थियो । स्पेनका लागि दुई युवा विंगर गोलमा संलग्न रहे । 
लामिन यमालको पासमा निको विलियम्सले गोल गरे । 

७३औं मिनेटमा इङ्ल्यान्डले बराबरी गोल गर्यो । गोल गर्ने 
खेलाडी कोल पालमर रहेका थिए । तीन मिनेट अघि मैदान प्रवेश 
गरेका उनले बक्स बाहिरबाट उत्कृष्ट गोल गरे । 

तर ८६औं मिनेटमा स्पेनले विजयी गोल गर्यो । मार्क कुक्रेलाको 
क्रसमा मिकेल ओयारजाबालले गोल गर्दै स्पेनलाई जित दिलाए । 

स्पेनको यो चौथो युरो उपाधि हो । इङ्ल्यान्ड भने लगातार दोस्रो 
युरो कप फाइनलमा पराजित भएको छ । इङ्ल्यान्डले युरो कप उपाधि 
जित्न सकेको छैन । इङ्ल्यान्डले १९६६ मा विश्वकप जिते पछिको 
उपाधिको खडेरी तोड्न सकेको छैन । 


अर्जेन्टितालाई कोपा अमेरिका उपाधि 


८०००५६३०५८००७4५६२८ 


प्र छि १ 


१८ /॥ ?५:४"% ॥॥ ॥ [ 20095-1 ॥ 11 ॥ 
एजेन्सी - अर्जेन्टिनाले कोपा अमेरिका २०२४ को 
जितेको छ । लगातार दोस्रो पटक उपाधि जित्ने क्रममा अर्जेन्टिनाले 
कोलम्बियालाई अतिरिक्त समयमा १-० ले हराउँदै उपाधि जितेको 
हो ॥ 
अर्जेन्टिनाका लागि लौतारो मार्टीनेजले १ सय १२ औं मिनेटमा 
गोल गरे । ९७औं मिनेटमा मैदान प्रवेश गरेका उनले जियोभानी लो 
सेल्सोको थ्रो पासमा गोल गर्दै अर्जेन्टिनालाई उपाधि दिलाएका हुन्‌ । 
लिसान्द्रो मार्टिनेजले मैदानको मध्यभागमा गरेको उत्कृष्ट 
द्याकलपछि प्राप्त मौकामा उनले गोल गरेका थिए । 


६६औं मिनेटमा कप्तान तथा स्टार खेलाडी लियोनेल मेस्सीलाई 
चोटका कारण गुमाएको अर्जेन्टिनाले उपाधि भने जित्न सफल रह्यो । 

सन्‌१९९४ पछि लामो समय कुनै उपाधि जित्न नसकेको 
अर्जेन्टिनाले पछिल्लो ३ वर्षमा लगातार तीन उपाधि जितेको हो । 
२०२१ मा कोपा अमेरिका जितेपछि अर्जेन्टिनाले २०२२ मा विश्वकप 
उपाधि जितेको थियो । फाइनलमा गोल गर्ने लौतारोले प्रतियोगिता 
अवधिभर ५ गोल गर्दै उत्कृष्ट गोलकर्ता समेत बने । 


121. 01- 5093396, 17०. 9841300905, 9851169858 
ति ॥ 
॥ | 


; सख्या सता पार उ 
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प्रधानमन्त्री बन्ने पालो भने सबै 
भन्दा ठूलो दल नेपाली कांग्रेसको 
पोल्टामा गएको छ । यसरी देशमा 
तेस्रोबाट पहिलो स्थानमा रहेको 
राजनीतिक दलले सत्ता संचालन 
गर्ने दलहरु बीचको डिजाइनमा 
बर्तमान राजनीतिक घटनाक्रम 


घटेको विश्लेषण राजनीतिक 
बृतमा छ। 
यस अर्थमा 


राजनीतिक दलहरुले भन्ने र 
व्यवहारमा गर्ने कार्यले दलहरुको 
सत्तारोहणका लागि जस्तोसुकै 
कार्य गर्न पनि पछि नपर्ने भाष्य 
आम मान्यता जस्तै भइसकेको 
छ । लामो राजनीतिक इतिहास 
भएका र पटकपटक राजनीतिक 
परिवर्तनकै लागि बलिदानीपूर्ण 
आन्दोलन गरेका राजनीतिक पार्टी 
या पछिल्ला समय उदाएका नयाँ 
पार्टी नै किन नहुन्‌ ? जनताले 
हेर्ने दृष्टिकोणमा तुलनात्मक 
रूपमा धेरै भिन्नता पाइँदैन । 
पछिल्लो समय नेपाली 
कांग्रेसका सभापति शेरबहादुर 
देउवा र नेकपा एमाले अध्यक्ष 
केपी शर्मा ओलीले गरेको 
भनिएको सात बुँदे सहमतिमा 
राजनीतिक स्थायित्वका 
लागि संविधानमा आवश्यक 
संशोधनसहित अध्यक्ष ओलीको 
नेतृत्वमा "राष्ट्रिय सहमतिको 
सरकार' गठन गर्ने भनेर प्रचार 
गरिएको थियो । ठुला र जिम्मेवार 
दुई दलका नेताहरूले भनेको 
कुरामा सर्वसाधारण नागरिकले 
विश्वास नगर्ने कुरा पनि भएन । 
यद्यपि उनीहरूले गरेको त्यो 
गोप्य सहमतिमा अरू के के छन्‌ 
? न लिखत सार्वजनिक भएको 
छ न नेताहरूले प्रस्ट बताउनै 
चाहेका छन्‌ । 
'राजनीतिक स्थायित्वका 
संविधानमा आवश्यक 
संशोधन गर्ने गरी ओलीको 
नेतृत्वमा राष्ट्रिय सहमतिको 
सरकार बनाउन नेकपा(एमाले) 


लागि 


र नेपाली कांग्रेसका बिचमा 
समझदारी । यस प्रक्रियामा 
सहमत दलहरूलाई राष्ट्रिय 


सरकारमा समावेश गरिने,' असार 
१८ गते एमाले महासचिव शङ्कर 
पोखरेलले सामाजिक सञ्जालमा 
लेख्दै यस्तो प्रस्टीकरण दिएका 
थिए । 

न पाल क 7 
राजनीतिमा देखिएको यही 
अस्थिरताको कारण पनि 
संविधानमा संशोधन आवश्यक 
रहेको आज जनसमुदायको 
बुझाई पनि रहेको छ । सार्थ 
राजनीतिक दलहरुमा पनि देशमा 
राजनीतिक स्थायीत्वका लागि 
जनताबाट प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी प्रमुख हुनुपर्ने मान्यता 
सार्वजनिक भएको पनि हो । तर 
भिशी रुपमा भने राजनीतिक 
दलका नेताहरु यसको विषक्षमा 
रहेको देखिएको छ । त्यस्तै 
संघीयताको सवालमा प्रदेशको 
नामाकरणमासमेत राजनीतिक 
दलका नेताहरु आम जनताको 
पक्षमा राष्ट्रिय पहिचानको पक्षमा 
देखिए पनि आन्तरिक रुपमा 
देशमा एकल पहिचानको पक्षमा 
रहेको घटनाक्रमले पनि देखाएको 
छ । यसरी राजनीतिक स्थायित्व, 
राष्ट्रिय सहमतिको सरकार वा 
संविधान संशोधनजस्ता विषय 
आवश्यकताभित्रै पर्ने विषय 
हुन्‌ । तर त्यसको जग कस्तो 
छ भन्ने कुराले पनि धेरै कुराको 
सङ्केत गर्छ । जबकि मुलुकका 
ठुलठुला भ्रष्टाचार काण्डमा 
दलका नेताहरू जोडिँदै जानु र 
त्यसै बेला भएको समझदारीमा 
सत्ता सहयात्री दललाई समेत 
थाहा नदिनुले स्वाभाविक रूपमा 
प्रश्न उठ्न पुगेका छन्‌ । त्यही 


सहमतिलाई आधार मानेर एमाले 
अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले 
नेपाली कांग्रेसको सहयोग र 
समर्थनमा प्रधानमन्त्री पद प्राप्त 
गरिसकेका छन्‌ । ओलीपछि 
देउवा प्रधानमन्त्री हुने नेताहरू 
नै बताइरहेका छन्‌ । 

ओली नेतृत्वको सरकारमा 
कांग्रेस, एमालेबाहेक जसपा र 
लोसपा पनि एक दुई थान मन्त्री 
लिएर सहभागी बनेका छन्‌ । 
प्रतिनिधि सभाका २७५ 
सांसदमध्ये ओली नेतृत्वको 
सरकारलाई चार दलसहित 
सिके राउत नेतृत्वको जनमत 
र रञ्जिता श्रेष्ठको नाउपा 
समेतको सदाशयता देखिन्छ । 
यस अघि यी दलहरु नेकपा 
माओवादीसहितको गठवन्धनमा 
पनि सहभागी थिए । यसबाट 
पनि संसदमा रहेका साना दलहरु 
जता खोला बग्छ उतै बग्ने र 
सत्तामा टिकिरहने प्रबृति बनेको 
छ । जसको कारण पनि यी 
साना दलहरु प्रति जनतामा कुनै 
किसिमको बिश्वास छैन । साथै 
देशको मुलधारको राजनीतिमा 
यी दलहरु कहिल्यै उदाउन पनि 
सक्ने छैनन्‌ । यही राजनीति 
बुझेको ठूला दल कांग्रेस र 
एमालेले जनमतलाई मधेस र 
नाउपालाई सुदूरमा सत्ताको 
आश्वासन दिएर सांसदको यो 
जोहो गरेको हो । सामान्यता 
राष्ट्रिय सहमतिको सरकार 
मान्न राष्ट्रिय मान्यताप्राप्त सबै 
दलको साथ हुनुपर्ने हुन्छ । त्यति 
गर्न नसके संसदीय गणितको 
हिसाबले दुई तिहाइ सांसदको 
समर्थनलाई पनि मान्न सकिने 
राजनीतिक वृत्तको बुझाई छ । 
अर्कोतर्फ नेकपा माओवादी 
केन्द्र, रास्वपा र नेकपा एकीकृत 
समाजवादी प्रतिपक्ष बेञ्चमा 
पुगिसकेका छन्‌ । 

त्यसैगरी, उपेन्द्र नेतृत्वको 
जसपा नेपालले सरकारबाहिर 
रहेर ओली सरकारलाई समर्थन 
गर्ने बताएको छ । यसै पनि संघ 
सरकारमा २२ वटा मन्त्रालय 
रहेकोमा ३ राज्यमन्त्रीबाहेक अब 
अरू मन्त्री थप्न मिल्ने अवस्था 
छैन । किनभने संविधान अनुसार 
२५ जना भन्दा बढी मन्त्री 
बनाउन मिल्दैन । 

यसरी कांग्रेस 
एमालेले ओलीको नेतृत्वमा 
राष्ट्रिय सहमतिको सरकार 
बनाउने भनिरहेका बेला एक 
हिसाबले मन्त्रिपरिषद्‌ अन्य साना 
दलहरुले भाग पाउने अवस्था 
भने देखिएको छैन । किनकी ती 
साना दलहरुको अवस्था दुई ठूला 
दलहरुको स्पष्ट बहुमतका कारण 
पनि सम्भव छैन । यसबाट साना 
दलको लागि सरकारमा जाने 
ढोका बन्द भैसकेको देखिन्छ । 
अब सरकारमा थपिने दलहरूले 
राज्यमन्त्रीमा मात्रै चित्त 
बुझाउनुपर्ने कि ठुला दलका 
मन्त्री हटाएर साना दललाई 
मैदान खाली गर्नुपर्ने हुन्छ । 

तर, कांग्रेस एमालेको 
भागमा परेका मन्त्रीले आफ्नो 
भाग छाडेर अरू दलका नेतालाई 
मन्त्री बनाउने साहस गर्ने अवस्था 
पनि तत्काल देखिँदैन र त्यो 
विकल्पमा तत्कालै कांग्रेस-एमाले 
जान सक्ने सम्भावना छैन । यस्तो 
अवस्थामा कांग्रेस-एमालेले प्रचार 
गरेजस्तो संविधान संशोधन, 
राष्ट्रिय सहमतिको सरकारजस्ता 
विषय किनारामा पर्नेछ । 

बरु साना दलले लगाएको 
आरोपलाई पुष्टि हुने गरी ठुला 
दल सत्तामा टिक्ने र कबोल पुरा 
नगरी जनतालाई ढाँट्ने पुरानो 
प्रवृत्तिबाहेक अरू केही उपलब्धि 
हुन नसक्ने विश्लेषकहरूको 
ठहर छ । राजनीतिक विश्लेषक 
प्राध्यापक कृष्ण पोखरेल कांग्रेस 


एमालेले भनेको राष्ट्रिय सहमतिको 
सरकार र संविधान संशोधन या 
राजनीतिक स्थायित्वको चर्चा 
सत्ता यात्राको अस्त्रबाहेक केही 
नभएको बताउँछन्‌ । 

“कांग्रेस एमालेले जे भनेर 
प्रचार गरे पनि उनीहरूको 
समझदारी भनेको सत्ता यात्रा 
टिकाउने अस्त्रबाहेक केही होइन", 
विश्लेषक पोखरेलको बुझाई छ । 
आलोपालो प्रधानमन्त्री हुने देउवा 
ओलीको योजना सफल पार्न 
जनताको ध्यान अन्यत्र मोड्न 
राष्ट्रिय सहमतिको सरकार र 
संविधान संशोधनको शब्दजालका 
रूपमा बुभन पर्ने पोखरेलको 
भनाइ छ । उनले संविधान 
संशोधनको चाहाना भए पनि 
त्यो चाहाना हुने दलहरूले यसरी 
गोप्य समझदारी गर्न आवश्यक 
नभएको बताए । 

ओलीलाई मुलुकले अहिले 
४५्‌ औँ प्रधानमन्त्रीको रूपमा 
पाएको छ । बितेको १६१ वर्षको 
इतिहासमा भीमसेन थापाले 
३१ वर्ष प्रधानमन्त्री रहेर मुलुक 
चलाएको इतिहास भए पनि 
त्यसपछिका समयमा छिटोछिटो 
प्रधानमन्त्री फेरिने नेपालको 
'रोग' या 'नियति' नै भइसकेको 
छ । २०७२ को संविधान बनेपछि 
मात्रै नौ वर्षमा तीनजना नेता ८ 
पटक पालैपालो प्रधानमन्त्रीको 
कुर्सीमा पुगेका छन्‌ । पछिल्लो 
पटक नेपालका दुई ठुला दल 
नेपाली कांग्रेस र नेकपा एमालेले 
यही अस्थिर नियति भोग्न नपरोस्‌ 
भन्ने तर्क गर्दै तत्काललाई 
दुई दलीय गठबन्धन गरेर 
ओलीको नेतृत्वमा नयाँ सरकार 
बनाएपनि राजनीतिक स्थायित्व 
र जनचाहनाअनुसारको संविधान 
संशोधन कठीन हुने जानकारहरु 
बताउँछन्‌ । 


बाढी.... 


८२ घर डुबानमा परेका छन्‌ । २ 
सय ५ वटा घर, ७८ वटा गोठ, 
४३ वटा पुल, १ वटा विद्यालय र 
२ वटा सरकारी कार्यालयमा क्षति 
पुगेको छ । ५ सय ३९ वटा पशु 
चौपायको मृत्यु भएको छ । उक्त 
अवधिमा विपद्का घटनाबाट ३ 
हजार ६ सय ३० घर परिवार 
विस्थापित भएका छन्‌ । 

साथै बाढी 
पहिरोको जोखिममा रहेका 
विभिन्न जिल्लाका विभिन्न घर 
परिवारलाई सुरक्षित स्थानमा 
राख्ने, पहिरोमा पुरिएका धनमाल 
निकालेर सुरक्षा गर्ने काम समेत 
विभिन्न निकाय र स्थानीयबासीको 
समन्वय र सहयोगमा गर्नुका 
साथै विभिन्न स्थानमा भएको 
बाटो अवरोध हटाउने कार्य समेत 
प्रहरीले गरिरहेको छ । 


दावी गरे । आफू मन्त्री र सांसद 
हुँदा बिकासको बाढी नै ल्याएको 
भन्दै उनले सांसद थापाले केही 
गर्न नसकेका गुनासो गरे ।” 
हामी हुँदा करौँडौंको दर्जनौं 
योजनासहितका बजेट भक्तपुरमा 
आउथ्यो, अहिले सीमित बजेट 
त्यो पनि लाखमा मात्र आएको 
छ।” उनले बताए । 

नेमकिपा र कांग्रेसका 
सांसदले विकास निर्माण 
आफूहरुको काम होइन भन्दा 
भक्तपुरमा विकासको गति कम 
भएको उनको भनाइ छ। आफूले 
हनुमन्ते करिडोर बनाउन २ अर्व 
बजेट बिनियोजन गरेको तर 
नेमकिपा र काँग्रेसका कारण 
त्यो हुन नसकेको उनले आरोप 
लगाए । नेता बस्नेतले हनुमन्तेले 
डुबाएको समाचार सस्प्रेशन गर्दा 
नेमकिपाका कारण भक्तपुर नगर 
क्षेत्र र नेपाली कांग्रेसको कारण 
मध्यपुर थिमीको सागबारी क्षेत्र 
मात्र डुबानमा परेका र अन्य 
क्षेत्रमा डुबान नभएको जानकारी 


गराउनपर्ने सुझाव समेत दिए । 

राजनीतिमा प्रतिष्पर्धा र 
विकासमा एकता हुनुपर्ने आफूले 
नारा नै दिएको तर, सो अनुरुप 
आफूलाई भने अन्य राजनीतिक 
दल र तीनका नेताले साथ्‌ 
नदिएका उनले दुखेसो पोखेका 
छन्‌ । आफू र आफ्नो दलले भने 
विकासमा अघि बढ्न खोज्ने 
सबैलाई साथ्‌ र सहयोग गर्ने 
बताएका छन्‌ । 

आफूले बालेन र रवि 
लामिछाने प्रबृत्तिको शुरुदेखि नै 
बिरोध गरेको बताउदै नेता 
बस्नेतले यतिबेला आफ्नो कुरा 
सही पुष्टि भएको प्रष्ट पारे । 
आफूलाई धेरैले नेमकिपा, बालेन र 
रविहरुको बिरोध नगर्न सुझाएका 
भन्दै उनले आफू भीडको पछि 
कुद्ने मानिस नभएको बताए । 
सत्य बोलेर जनमत घट्छ र 
चुनावमा पराजय भोग्न पर्छ भने 
पटकपटक हार व्यहोर्न तयार 
रहेको तर, सत्य र न्यायको कुरा 
गर्न नछोड्ने उनले बताएका 
छन्‌ ।” भीडको पछि लाग्ने भए 
उतीबेलै नेकपा एमाले नभई 
काँग्रेस वा नेमकिपामा बसिन्थ्यो, 
कम्युनिष्ट पार्टी रोजेपछि सहि 
आलोचना गर्न सक्नुपर्छ ।” उनले 
भने । 

भुटानी शरणार्थी र गिरिबन्धु 
टि प्रकरण ढाकछोप गर्न कांग्रेस 
एमाले मिलेर सरकार गठन 
गरेको आरोपको खण्डन गर्दै नेता 
बस्नेतले यो आधारहीन आरोप 
भएको बताए । पूर्व उपप्रधानमन्त्री 
समेत रहेका सांसद टोपबहादुर 
रायमाझी, पूर्वगृहमन्त्री बालकृष्ण 
खाँड पक्राउ पर्दा नढलेको 
सरकार बेचन झा पक्राउ पर्दा 
ढल्यो भन्नु नै बेकारको कुरा 
भएको उनको भनाइ छ। 

उनले राजनीतिक स्थिरताका 
लागि एमाले कांग्रेसको सरकार 
बनेको बताउँदै दुई दलबीचको 
सहमती उचित समयमा 
सार्वजनिक हुने बताएका छन्‌ । 
"बच्चा जन्मने बित्तिकै नाम 
राख्ने काम नभए जस्तै सहमती 
पनि समय आएपछि आफैँ बाहिर 
आउँछ ।” उनले भने । 

नेता बस्नेतले माओवादी 
केन्द्रका अध्यक्ष प्रचण्डको आफ्नै 
राष्ट्रिय अन्तराष्ट्रिय व्यक्तित्व 
रहेकाले उनले सरकार गुम्दैमा 
हतोत्सायी हुनु नहुने बताए । 
माओवादी केन्द्रलाई पनि 
सरकारमा सामेल गरेर राष्ट्रिय 
सहमतीको सरकार बनाउन 
प्रयत्न हुने उनले बिश्वास व्यक्त 
गरेका छन्‌ । त्यसो हुन नसकेमा 
प्रचण्ड जस्तो प्रभावशाली नेताले 
प्रमुख प्रतिपक्षको ससक्त भूमिका 
निभाएर सरकारलाई रचनात्मक 
सहयोग र खबरदारी गर्न सके 
पनि देशलाई अघि बढ्न मद्दतै 
मिल्ते उनको बुझाइ रहेको 
बताएका छन्‌ । 

नेपाल प्रेस सोसाइटीका 
अध्यक्ष उपेन्द्र केसीको 
अध्यक्षतामा सम्पन्न साक्षात्कार 
कार्यक्रमको संचालन उपाध्यक्ष 
दीपेन्द्रराज खत्रीले गरेका 
थिए । सो अवसरमा २ दर्जन 
पत्रकारको सक्रिय सहभागिता 
रहेको सोसाइटीका महासचिव 
केशव लुइँटेलले जानकारी 
गराएका छन्‌ । 


सयुक्त...... 

उनले आदिवासी जनजातिहरूको 
लामो सङ्घर्षपछि प्राप्त भएको 
नेपालको संविधानले आदिवासी 
जनजातिको अधिकारको संरक्षण 
र प्रबर्द्धधनका लागि आदिवासी 
जनजाति आयोग गठन भएको र 
आयोगको संविधान, अन्तर्राष्ट्रिय 
सन्धि, महासन्धि र घोषणापत्रद्वारा 
प्रचलित आदिवासी जनजातिको 
अधिकारको कार्यान्वयन स्थितिको 
अनुगमन गर्ने र तिनको उचित 
कार्यान्वयन सुनिश्चित गर्न तीनै 


तहका सरकारहरूलाई दबाब 
दिने कार्यदेश भएको स्मरण 
गराएको छ। 

आदिवासी जनजातिको 
अधिकारको कार्यान्वयनका 
लागि राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय 
स्तरमा आवश्यक नीति, कानून 
र नियमावली तर्जुमा गर्न 
सरकारलाई सिफारिस गर्ने, र 
आदिवासी जनजातिको सर्वाङ्गीण 
विकासका लागि कार्यक्रम र 
कार्ययोजनाको तर्जुमा र त्यसलाई 
समावेश गर्न सरकारलाई सल्लाह 
दिने काम रहेको धारणा राखेको 
जनाएको छ। 


युएनड्ीप.... 
भएको थियो । 

सो घोषणापत्र कार्यन्वयनको 
पक्षमा भने विश्वका सबै 
मुलुकले तदारुखता देखाएको 
र केही मुलुकमा घोषणापत्र 
कार्यन्वयनका लागि बेग्लै कानुन 
बनेको तथा अन्य घरेलु कानूनहरु 
पनि युएनड्डीपसंग बाभझिएमा 
अनुकुलन गर्ने अभ्यास देखिएको 
अध्ययन प्रतिबेदनमा जनाइएको 
छ। 

विश्व समाजले आदिवासीको 
पहिचान, फरक हुन पाउने 
अधिकारको सम्मान गर्दै मानव 
जातिको साझा सम्पदाका रुपमा 
रहेको संस्कृति र सभ्यताको 
विविधतालाई जोड दिइरहेको 
प्रतिबेदनको सार रहेको छ। 

धेरै मुलुकले भाषिक 
विविधता, जातीय पहिचान 
सहितको साँस्कृतिक विविधता, 
र प्रथाजन्य परम्परागत 
स्वशासनलाई मान्यता दिदै 
प्राकृतिक स्रोत र साधनमा 
आदिवासीको पहुँचलाई प्रोत्साहन 
गरेका छन्‌ । 

संसारको राम्रो अभ्यासमा 
मेक्सिकोको अभ्यासलाई लिन 
सकिने प्रतिबेदनमा उल्लेख 
छ । त्यहाँको स्थानीय तहको 
कानूनले बहुजातीय र बहुभाषिक 
आदिवासीको पहिचान सहितको 
अधिकारलाई सुनिश्चित 
गर्दे व्यक्तिगत र सामुहिक 


अधिकारलाई पेत्साहित गरेको 
छ। 

घोषणापत्रको मतदानमा 
विपक्षमा रहेको क्यानडाले 


उपनिवेशबादको वकालत गर्ने 
सबै प्रकारका कानुनहरुलाई निषेध 
गरेको छ । त्यहाँको अदालतको 
व्याख्या पछि क्यानडाले यस्तो 
कदम चालेको हो । 

अष्ट्रेलियाले पनि 
आदिवासीलाई मान्यता दिने गरी 
सन्‌ २०२३मा जनमत संग्रहको 
घोषणा गरेको थियो । 
जनमत संग्रहले अस्वीकार 


गरेको छ । सो प्रयास पछि 
आदिवासी मुद्धामा सल्लाह दिने 
गरी संसदमा बनेको सल्लाहकार 
समिति पनि खारेज भएको 
छ । तर अव आविवासी विरुद्ध 
ऐतिहासिक रुपमा भएका विभेद 
विरुद्ध सत्य निरुपण आयोगले 
काम थालेको छ। 

भारतमा भने आदिवासी 
जनजातिको अधिकार सम्बन्धी 
सयुक्त राष्टसंघीय घोषणापत्रलाई 
आशिक रुपमा कार्यन्वयन गरेको 
छ । भरातमा पन्चायती राजको 
व्यबस्था अन्तर्गत स्वशासन 
कार्यन्वयन गर्ने अभ्यास प्रारम्भ 
गरिएको छ। 

संविधानमा नै अनुसूचित 
जातिका लागि वन अधिकार दिने 
उल्लेख भए पनि कार्यन्वयन पक्ष 
फितलो रहेको छ । भारत स्वतन्त्र 
हुन अघि देखि नै आदिवासीका 
भूमिका वन स्रोत केन्द्रीयकरण 
गरिएकोमा त्यहाँका आदिवासीहरु 
आन्दोलनरत छन्‌ । 

आदिवासीको अधिकारमा 
फ्रान्सको कानुनी व्यबस्थाहरु 
अनुदार रहे पनि आनुवाँशिक सेत 
सम्बन्धी कानूनले आदिवासीको 
अधिकार समेटेको छ । मुलतः 
पकृतिक स्रोतबाट प्राप्त लाभको 
वाँडफाट गरिँदा आदिवासीलाई 
विशेष अगधिकार दिइएको छ। 

इन्डिनेशियामा धुमन्ते 
सामुन्दी आदिवासीका लागि 
विशेष स्वायत्त क्षेत्रको व्यबस्था 
र भूमि, भूक्षेत्रको अधिकार प्राप्त 
हुने गरी कानून बनाइएको छ। 

आदिवासीको अधिकारसंग 
सम्बन्धीत स्वतन्त्र पूर्व सुसूचित 
सहमति (एफपीक)को व्यबस्था 


लागू भएको हुँदा यहाँका 
आदिवासीहरु अधिकारसम्पन्न 
मानिन्छन्‌ । 

कङगोमा आदिवासीको 
नागरिक तथा सामाजिक, 


साँस्कृतिक अधिकारको ग्यारेन्टी 
गरिएको छ । जनजिविकाका 
लागि राज्यबाट विशेष व्यबस्था 
तथा सामाजिक सुरक्षामा पहँच 
दिइएको छ। 

नेपालको असल अभ्यासको 
चर्चा गर्दै प्रतिबेदनमा सर्वोच्च 
अदालतबाट बराम आदिवासीको 
स्वायत्त र विशेष क्षेत्रको कानूनी 
व्यबस्था गर्न दिइएको आदेशलाई 


लिइएको छ। 
त्यसो त नेपालको 
संविधानमा भाषिक अधिकार, 


आदिवासी जनजाति आयोग र 
आदिवासी जनजाति उत्थान 
राष्ट्रिय प्रतिष्ठान मार्फत 
युएनड्डीपको कार्यन्वयन 
गर्ने प्रयास भएको छ । नेपालले 
आइएलो महासन्धी नम्बर १६९ 
पनि अनुमोदन गरेको छ । 
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चलचित्र गोर्खा वारियर अब कोरियन भाषामा 


दु 07“ छार 
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1 ला 2023 
। गत ११ फागुनबाट 
भव्य प्रदर्शन भएको अन्तराष्ट्रिय ऐतिहासिक 
नेपाली चलचित्र 'गोर्खा वारियर' अब कोरियामा 
पनि रिलिज हुने भएको छ । यो चलचित्रलाई 
यतिबेला कोरियन भाषामा तयार गरिएको छ । 

निर्देशक मिलन चाम्सको ऐतिहासिक युद्ध 
जनराको यो चलचित्रले नेपालमा राम्रो व्यापार 
गरेको थियो । नेपाली भाषामा नेपालमा 
रिलिज पछि अन्य विभिन्न भाषामा विदेशमा 
रिलिज गर्न लागिएको हो । यसै क्रममा यो 
चलचित्रलाई कोरियाको लागि कोरियन कम्पनी 
मुभमेन्ट पिक्वर कर्पले प्रदर्शन जिम्मा लिएको 
हो । 

कोरियन भाषामा प्रदर्शनबारे निर्देशक चाम्सले 
भने,'यो चलचित्रलाई कोरियाको लागि ७ वर्षको 
प्रदर्शन तथा वितरण अधिकार कोरियन कम्पनी 
मुभमेन्ट पिक्चर कर्पले किनेको थियो । गोर्खा 
वारियरलाई पूर्ण रूपमा कोरियन भाषामै 
स्वराौँकन सहित तयार गरेर यसको रिलिजको 
लागि सो कम्पनीले हिजो कोरियन भाषामै 
फस्ट लुक्स पोष्टर पनि बनाएर सार्वजनिक 
गरेको छ ।' 

अब यसलाई कोरियाका सिनेमा हलमा 
रिलिज गरिने पनि निर्देशक चाम्सले जानकारी 
गराए । कोरियन भाषाको गोर्खा वारियरलाई 


हुछ होत 


करिउिति बाउ 50 फरार 


0000 दुद 


सदस्य 
नेपाल सुनचाँदी महासंघ 


अध्या 
हिरा ज्चवलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


हिराबज्ज ज्वेलरी 


सघध्यपुर थिमि- 08, शांखघरचोक, भत्त्त्पुर 


117 32]12 -॥€2१४८॥॥€219 


1024109/ 4० पा ए00000-04, 5102001610 2610 247 €॥1१००४।८, छ1021८0गरुप्णा 


ल्यायम्ह पुच, थिमि 
जेपात्ल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भक्तपुर शाख्वा 


कोरियाको सिनेमा हलपछि त्यहाँको टेलिभिजन 
च्यानलहरुमा पनि रिलिज गरिने छ । सम्भवत 
यसरी नेपाली चलचित्र पहिलो पटक कोरियन 
भाषामा स्वराँकन गरेर तयार गरिएको गोर्खा 
वारियर भएको पनि निर्देशक चाम्सले जानकारी 
गराए । 

यो चलचित्र यस अघि नेपाली र अंग्रेजीमा 
निर्माण भइसकेको छ । यो चलचित्रको पहिलो 
अन्तराष्ट्रिय रेड कार्पेट प्रिमियर गत भदौमा 
लण्डनस्थित विश्वकै प्रतिष्ठित लेस्टर स्क्वायर 
स्थित 'आइम्याक्स सिनेवर्ल्ड'मा गरिएको 
थियो । उक्त हलमा प्रिमियर हुने 'गोर्खा वारि 
यर' पहिलो नेपाली फिल्म हो | 

यो चलचित्रको कोरियाको लागि कोरियन 
र हिन्दी बाहेक अन्य विश्व बजारका लागि 
अमेरिकन कम्पनीले किनी सकेका कारण 
चलचित्र गोर्खा वारियर अबको ७ वर्षसम्म 
युट्युवमा रिलिज नहुने पनि यसका निर्देशक 
चाम्सले जानकारी गराएका छन्‌ । यो 
चलचित्रको हिन्दी सँस्करण भने ओटिटी 
प्लेटफर्मबाट रिलिज गरिने पनि निर्देशक 
चाम्सले जानकारी गराए । 

सन्‌ १९४९ मा मलाया जङ्गलमा बेलायती 
सेनामा आबद्ध गोर्खा सैनिकले लडेको 
लडाइँको कथा प्रस्तुत गरिएको यो चलचित्रमा 
यो चलचित्रमा रितेश चाम्स, रेविका गुरूङ, 
विजय लामा, रियर राई, शिशिर बाङ्देल, 
कविता आले, विरूप घले, सारा राई, सुरज 
तमु, त्रिचु राई, दिग्गज खत्री, सिद्धार्थ सिंह, 
सरोज खालिङलगायतको मुख्य भूमिका रहेको 
छ । 

यो चलचित्रको गीत शैलेन्द्र खनाल 'शरद'ले 
लेखेका हुन भने सो गीतमा एलिस कार्कीको 
संगीत, राजेशपायल राईको गायन रहेको छ । 
फिल्मलाई राजेन्द्र मोक्तानको रंग संयोजन 
गरेका छन्‌ | यो चलचित्रमा हिमाल केसीको 
द्वन्द्व निर्देशन, मिलन श्रेष्ठको सम्पादन, सुदीप 
बरालको डीओपी छ । 

गोर्खा वारियरको निर्मातामा सुमन राई, 
सुस्मिता वाइवा छन्‌ । यसको कार्यकारी 
निर्मातामा प्रशान्त थापा, राजेन्द्र घिमिरे एवं 
सहनिर्मातामा सुरेश राई रहेका छन्‌ । यो 
चलचित्र लन्डन सिनेआई प्रोडक्सनको प्रस्तुति 
र चाम्स इन्टरटेनमेन्टको सहकार्यमा निर्माण 
भएको हो । 


अष्टबज्ज बज्राचार्य 
सो.नं. : एट ४१३२३०७६७ 


व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


“गबलेँ गबलें र “हारती मां” म्यजिक भिडियो श्रावण 
४ गते कीर्तिपुर सिनेप्लेक्सबाट रिलिज हुने 


संगीतकर्मी नरेनमान महर्जनको 
दुईटा म्यूजिक भिडियो साउन 
४ गते कीर्तिपुरको पांगास्थित 
कीर्तिपुर सिनेप्लेक्स हलमा 
सार्वजनिक हुने भएको छ । 

भक्ति रसद्वारा सजिएको 


'हारती मां' शीर्षकको भक्ति 
भजन एवं करूण रसले 
सिँगारिएको 'गबलें गढबलेँ 


बोलको नेपालभाषाको गजल 
गीतको म्यूजिक सार्वजनिक 
हुने जानकारी संगीतकर्मी 
महर्जनले दिएको छ । 

ने.सँ ११४४ दिल्लाथ्व 
त्रयोदसी (साउन ४ गते) 
शुक्रबार दिउँसो ३ बजे 
कीर्तिपुर सिनेप्लेक्स हलबाट 
सार्वजनिक हुने उक्त दुईटा 
गीतको म्यूजिक भिडियो 
सार्वजनिक कार्यक्रमको 
आयोजकको रूपमा एन.एम. 
म्यूजिक रहेको छ भने यू 
ट्युब च्यानलमा पनि एन.एम. 
म्यूजिकबाट नै सार्वजनिक 
भएका भिडियोहरू अपलोड 
हुने जानकारी दिए । 
आयोजक संस्था एन. एम. 
म्यूजिकले जानकारी दिए 
अनुसार श्रावण ४ गते 
शुक्रबार हुने म्यूजिक भिडियो 
सार्वजनिकीकरण कार्यक्रममा 
स्वयं महर्जनको सभापतित्वमा 
कार्यक्रम संचालन हुनेछ । 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ 


धा भएको शुभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार 


गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


त कु ॥४४४000$ 
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क राम थ्थी ल 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


& सवबिधा सम्पन्न र्माणय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-४ भक्तपुर 


हेयर / कक. 


प्रमुख 

रूपमा नेवाः देय्‌ दबूको 
केन्द्रीय अध्यक्ष पवित्र 
बज्राचार्यको उपस्थिति रहनेछ 
भने विशेष अतिथिको रूपमा 
बरिष्ठ समालोचक प्रकाश 
सायमीको उपस्थिति तथा 
कार्यक्रममा कीर्तिपुरका 
समाजसेवी श्रीराम महर्जन 
अतिथिको रूपमा उपस्थिति 
रहने महर्जनले जानकारी 
दिए | 

सार्वजनिक हुने 
नेपालभाषाको गजल 'गबलेँ 
गबलेँका रचना कृष्णदास 
जोशीले गरेको हो भने 
संगीत तथा स्वर नरेनमान 
महर्जनको रहेको छ । यस्तै 
नेपालभाषाकै भक्ति संगीत 
भजन 'हारती माँका रचना 
एवं संगीत नरेनमानको रहेको 
छ भने उक्त गीतमा स्वयं 
महर्जन लगायत शुद्धलक्ष्मी 
श्रेष्ठ, भावना पालिखे, 
जयलक्ष्मी सिद्धि बज्राचार्य र 
गौतम मानन्धरको स्वर रहेको 
छ । महर्जनद्वारा संगीत एवं 
स्वरबद्ध तथा कृ्‌ष्णदास जोशी 
रचित नेपालभाषाको गजल 
भगबले गबलेँको म्यूजिक 
भिडियो गुणस्तरीय म्यूजिक 
भिडियो निर्माणमा माहिर मगन 
इन्टरटेन्टमेन्ट कीर्तिपुरका 
निर्देशक रजिन महर्जनको 


[० 


भएको 


तयार 

म्यूजिक भिडियो हो | 
यस म्यूजिक भिडियोमा 

नेपालभाषा कला क्षेत्रका चर्चित 


कलाकारहरू 
महर्जन उदास, अर्णश्वरी 
शिल्पकार, रोजीना सुवाल, 
सुरेन्द्र महर्जन तापाख्यःमि 
लगायत अन्य कलाकारहरूले 
अभिनय गरेका छन्‌ । 

यस्तै, नेपालभाषाकै भक्ति 
संगीत 'हारती माँ“ म्यूजिक 
भिडियोमा पनि स्वयं गायक 
गायिका लगायत अन्य 
कलाकारहरूले अभिनय गरेका 
छन्‌ भने निर्देशन लक्ष्मीकुमार 
महर्जनले गरेको छ । 

कीर्तिपुर खासीबजार 
बाहिरी गाउँ निवासी महर्जन 
एक शास्त्रीय संगीतका 
विद्यार्थी पनि हुन्‌ भने एक 
कवि पनि हुन्‌ । 

उनद्वारा रचिएको कविता 
संग्रह बजारमा आइसकेको छ 
भने हालै मात्र केही समय 
अगाडि उनले जनकवि 
दुर्गालाल श्रेष्ठको "घाः जुया 
जक ख्वड्गु खः झी“ बोलको 
जनजागरण गीत विभिन्न 
गायक गायिकाहरूको स्वर 
समाहित गरी रि-रिकर्डिङका 
साथै म्यूजिक भिडियो रिलिज 
गरिसकेका छन्‌ । 


लक्ष्मीकुमार 


दैनिक रुपमा समाचार हेर्नको लाणि लज इन गर्नुहोस्‌ । 


1 [[05://४///४/. गि ग"।1€65.0011 .1[0/ 
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